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Milé dámy, príďte k nám 8.3.2024 
 osláviť svoj deň.

Od 14:00 hod. do 18:00 hod. Vám žiaci Strednej 
odbornej školy v Spišskej Novej Vsi spríjemnia deň 

novým líčením alebo účesom.

Milé deti, milí rodičia,
chcete získať sladkú odmenu?

Príďte k nám od 25.3. – 30.3.2024
hľadať  ukryté veľkonočné vajíčka. 

A ak napíšete správnu odpoveď na náš facebook 
budete zaradení do žrebovania o zaujímavé ceny.
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Levoča - mesto v pohybe

Miesto v mojom meste 
RNDr. Vladimír Adamkovič je poslancom mestského zastupiteľstva druhé volebné obdobie. V tomto 
aktuálnom je predsedom jeho majetkovej komisie. 

Hovorí o sebe, že je „importovaný Levočan“, ktorého Levoča očarila už dávno 
predtým, ako sa sem prisťahoval. Vďaka svojej práci sa na Levoču najčastejšie 
pozerá cez hľadáčik kamery, preto sa s nami podelil o svoje tri najobľúbenej-
šie výhľady v centre mesta.

Ďakujeme za možnosť zaostriť na obľúbené miesta očami profesionálneho kameramana, pre ktorého 
je estetickosť kompozície obrazu každodennou pracovnou rutinou.

Pri vstupe do prvého jarného mesiaca už vonku dýchame voňavejší vzduch. Marec sa hlási aj väčším 
množstvom slnečných lúčov a ak si k ich chytaniu vezmete aj marcovú Limku, pri jej listovaní zistíte, že 
sa v nej stretli portréty pre Levoču hodnotných ľudí a naslovovzatých odborníkov. Pani Mária Novotná, 
nedávno ocenená za prínos k rozvoju kresťanskej kultúry, zastupuje v našom mesačníku nielen iba 
úspešné Levočanky, ktorým patrí Medzinárodný deň žien, ale najmä jubilujúcu inštitúciu – 140-ročné 
Spišské múzeum, ktoré roky viedla vo funkcii jeho riaditeľky. 

Ocenená primátorom mesta bola (hoci trochu skôr) aj pani Valéria Bajlová. Reprezentuje učiteľskú pro-
fesiu, na ktorú marec tiež pamätá. Alebo navštívte Galériu mesta Levoča. Tam Levočan a fotograf Peter 
Župník vystavuje svoje denné sny. Expozíciu sa oplatí vidieť, navyše má viacero štatistických naj.

Ku kľúčovým témam marca sme pridali dôležitý infoservis a poľahky zaplnili strany nášho mesačníka. 
Niektoré z redakčných príspevkov museli opäť na „čakačku“, ale veríme, že o mesiac si ich už prečítate 
čierne na bielom.

Či už sú u vás doma veľkonočné sviatky tradičné alebo moderné, prežite ich v radosti, hojnosti, svorne 
a v pohode.

redakcia

„Starých rodičov sme mali vo Vrbove a chodili 
sme k nim pravidelne každé dva týždne. Levoču 
som poznal podľa mačacích hláv, aj so zavretý-
mi očami som vďaka dlažobným kockám presne 
poznal trasu a každú zákrutu.  Z detských čias si 
pamätám aj cestu hore alejou na púť na Marián-
sku horu. Výhľad dolu na mesto mi pripomínal 
rozprávkové kráľovstvo. 

Môj kamarát z detstva Laco Pacovský mi krásne 
o Levoči písal v listoch. Neskôr na vysokej škole 
som spoznal svoju manželku Vierku a odvtedy 
som sa v Levoči cítil ako doma. V podstate tu 
doma aj som, lebo tu žijem už skoro dvakrát dlh-
šie, ako som žil vo svojom rodisku a v Levoči sa 
narodili a majú tu svoj domov  aj naše tri dcéry. 
Levoču vnímam ako svoje mesto, a preto ju vidím 
krásnu ako celok.

Je pravdou, že existuje niekoľko pohľadov na 
mesto, ktoré vo mne vyvolávajú výnimočný po-

cit. Jedným z nich je pohľad smerom z Novej uli-
ce pomedzi Bergerak a budovu Spišského múzea 
s výhľadom na radnicu. Pamätám si ho ako školák 
z niektorej učebnice a uvedomujem si krásu toh-
to priestoru zakaždým aj naživo.

Podobne sa cítim pri posedení na terasách 
U leva alebo Arkády, keď hľadím pomedzi evan-
jelický kostol naľavo a radnicu s Klietkou hanby 
na pravej strane, ten výhľad na meštianske domy 
aj priateľom z Česka pripomína malú Prahu. Uni-
kátny je tiež pohľad na Levoču z vtáčej perspek-
tívy, z  ktorej mestský hradobný systém svojím 
tvarom pripomína ľudské srdce.

Akýmsi mojím favoritom je pohľad na hlavný 
svätojakubský oltár z chóru baziliky. Pamätám si, 
ako po dokončenej rekonštrukcii v roku 2017 za-
žiarilo jeho zlátenie a jeho kompozícia vás nikdy 
neomrzí.“ 
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K dejinám umenia priviedli Máriu Novotnú 
príbehy aj dekan Štefan Klubert

8. marec je Medzinárodný deň žien. V levočskej histórii, ale aj jej súčasnosti boli a sú ženy, ktoré formovali 
našu spoločnosť. Jednou z najviditeľnejších osobností súčasnosti v našom meste je PhDr. Mária Novotná, 

historička umenia, ktorá pôsobila v SNM – Spišskom múzeu viac ako 40 rokov, 23 rokov na pozícii 
riaditeľky. Dlhodobo spolupracovala s Oblastným reštaurátorským ateliérom v Levoči. Spravovala tiež 

Spišský hrad, ktorý patrí medzi najnavštevovanejšie historické pamiatky na Slovensku. 

Pani Novotná, Levoča je asi skvelé mesto 
pre historikov umenia...
Určite áno. Je to moje rodné mesto. Levo-
čania majú estetickú výchovu a výchovu 
k histórii od detstva zdarma. Prejdite sa ná-
mestím. Je to škola slohovej architektúry 
od gotiky až po súčasnosť, a to sme nezašli 
do bočných ulíc. Historické jadro je pekne 
usporiadané, intaktne zachované v stredo-
vekých hradbách z prelomu 13. a 14. sto-
ročia. Ani výstavba, povestná komplexná 
bytová výstavba, ktorá začala v 70. rokoch 
sídliskom Pri prameni a pokračovala sídlis-
kom Západ, nenarúšajú staré mesto. Každý 
Levočan chtiac-nechtiac dostáva do svojho 
podvedomia niečo z histórie, umenia a cibrí 
svoj cit pre „estetično“. 

Na mesto sú krásne pohľady z rôznych 
strán…
V čase, keď neexistoval nájazd na diaľnicu 
a človek prichádzal autobusom smerom na-
príklad z Popradu, otvoril sa mu vždy úžasný 
pohľad na Levoču ako na dlani, s krásnym 
pohľadom na Mariánsku horu. Pre mňa je 
to doteraz jeden z najkrajších pohľadov 
na mesto. Levoča je zapísaná na Zoznam 
svetového kultúrneho dedičstva UNESCO 
a jedným z argumentov pre oprávnenie 
tohto zápisu sú pohľady (veduty), ktoré si 
mesto udržalo od stredoveku takmer ne-
zmenené. Mnohé mestá ich urbanistický 
rozvoj zmení a nie vždy k lepšiemu, nie je to 
ale prípad Levoče.

Kedy ste objavili svoj vzťah alebo lásku 
k histórii a k umeniu?
Priviedli ma k tomu knihy. Som knihomoľ, 
odkedy som sa naučila čítať. Mala som rada 
romány a knihy s príbehom. V 60. rokoch 
nás formovali staré � lmy v levočskom mest-
skom, ale aj letnom kine. Jeden z posled-
ných � lmov, ktorý som v letnom kine vide-
la, bol � lm Romana Polanského Ples upírov. 
I keď som sa potom niekoľko dní veľmi 
bála, bol to úžasný zážitok.  Spolu s roves-

níkmi sme detstvo prežívali von, na dvore 
či ulici. Doba kamenná. Mimo historického 
centra sa vybudovávali nové ulice, stavali 
sa rodinné domy. Mizlo barokovo-secesné 
predmestie s ovocnými sadmi a majermi. 
V nových domoch, ktoré sa stavali, žili pre-
važne mladé rodiny s deťmi. My deti sme 
vytvárali „skupiny, kompánie“ podľa veku 
a hrali rôzne hry. Ja som inklinovala k ve-
kom starším kamarátom. Striedala som to 
s čítaním. Vôbec prvá kniha, ktorú sa mi 
podarilo “vymámiť” do mojej, vtedy ešte 
neexistujúcej knižnice, boli Prostonárodné 

slovenské povesti od Pavla Dobšinského, 
ilustrované Martinom Benkom. Raz ako 
malý pacient ležiaci v nemocnici som od ro-
dičov dostala trojdielne Povesti o hradoch 
od Jána Domastu. Veľmi sa mi páčila po-
vesť o Rolandovi. Odohrávala na Spišskom 
hrade a až neskôr som zistila, že povesť 
obsahuje kus historickej pravdy, pretože 
Rolandove povstania sa na Spiši skutočne 
odohrali. To boli prvé inšpirácie a dotyky 
s históriou. Do rannej puberty bolo pre mňa 
dôležité, aby knihy, po ktorých som siahla, 
mali dobré ilustrácie. Často som chodieva-
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la do levočskej knižnice. Tam som objavila 
Rozprávky bratov Grimmovcov. Spomínam 
si na rozprávku o Palculienke ilustrovanú 
Albínom Brunovským alebo Mačkin dom 
ilustrovaný Vincentom Hložníkom. Objavi-
la som tam svet výtvarnej poetiky. To boli 
prvé kroky, ktoré ma viedli do histórie spo-
jenej s výtvarným umením. V 8. triede, keď 
sa nás učitelia pýtali, kam pôjdeme študo-
vať, prežívala som hotové muky, pretože 
som sa nevedela rozhodnúť. Z rodinných 
dôvodov som mala obmedzený výber. 
Moja mama bola školníčka na 3. základnej 
škole a zvykla sa so svojimi problémami 
zverovať levočskému dekanovi Štefanovi 
Klubertovi, ktorý tu dochádzal učiť nábo-
ženstvo. On jej poradil a na malý lístoček, 
ktorý mám dodnes, napísal svoju radu – 
„Gymnázium potom Filozo� cká fakulta 
Univerzity Komenského v Bratislave, Dejiny 
umenia." Punktum. Lístoček mi slúžil ako 
kompas a ja som z navrhnutej cesty neuhla. 
Pravdupovediac, až na vysokej škole som 
zistila, po čom som vlastne túžila. Nebolo 
ľahké sa tam dostať, no 70. roky boli svojím 
spôsobom zvláštne prajné pre nové histo-
ričky umenia z Levoče. Z nášho mesta sme 
sa na túto školu, na Dejiny umenia, dostali 
postupne 3 absolventky levočského gym-
názia. Keď som na vysokej škole začínala, 
promovala p. Eva Spaleková (rod. Tothová), 
dnes riaditeľka reštaurátorského ateliéru 
v Levoči. Vo vyššom ročníku už študovala 
Katarína Malečková (rod. Košiarová), ktorá 

pôsobí v SNM - Múzeu v Bojniciach. Popri 
zamestnaní tento odbor vyštudoval bývalý 
riaditeľ múzea Róbert Felber, ktorý bol ve-
kom najstarší študent odboru. Myslím si, že 
Levoča je dodnes bohatá na historikov a ar-
chitektov. Mesto naozaj ovplyvňuje. 

Ešte sme nespomenuli, že ste spravovali 
Spišský hrad…
Áno, Spišský hrad sa dostal do portfólia 
levočského múzea v roku 1988. Bol vyčle-
nený zo správy  Východoslovenského mú-
zea v Košiciach, pretože bolo praktickejšie, 
aby ho spravovalo múzeum na Spiši. Spiš-
ský hrad je, samozrejme, veľmi zaujímavý, 
odkrývali sa a aj sa naďalej odkrývajú jeho 
možnosti. Začiatky prevádzkovania hradu 
v rámci nášho múzea neboli ľahké. Levo-
čské múzeum v 80. rokoch spravovalo aj 
levočský farský kostol, v ktorom zabezpe-
čovalo lektorské služby. Možnosti vycesto-
vať za železnú oponu neboli veľké a ľudia 
trávili dovolenky na Slovensku. Levočské 
múzeum preto aj bez hradu malo obrovskú 
návštevnosť. V roku 1989 dosiahla návštev-
nosť múzea doteraz neprekonanú hranicu 
cez 300 000 návštevníkov. Spišský hrad mal 
v tom roku napríklad nižšiu návštevnosť 
ako levočská radnica. Hrad sme prevzali 
doslova na kľúč, s vypracovanou turistickou 
trasou pre návštevníka, so spôsobom spre-
vádzania, predajom vstupeniek aj hotovou 
expozíciou. Avšak počet pracovníkov sme 
nemohli navyšovať. Počas sezóny museli 

pracovať ako lektori aj 
kurátori. Mali sme týž-
dňovky a na hrad sme 
cestovali autobusom 
do Spišského Podhra-
dia, vyšľapali kopec 
a na strednom nádvorí 
nás už neraz čakala ner-
vózna skupina turistov. 
V roku 1990 levočské 
múzeum prišlo o spre-
vádzanie v kostole 
a zdroj príjmov sa zní-
žil. Namiesto kostola 
sa najnavštevovanej-
šou expozíciou múzea 
postupne stal Spišský 
hrad.

Počas svojej práce ste 
sa odborne venovali 
Majstrovi Pavlovi. Čím 
vás zaujal?
Musím sa priznať, že vo 
svojej odbornej praxi 
som sa vždy chcela vy-
hnúť dvom kľúčovým 

postavám, spojeným s históriou mesta – 
Levočskej bielej panej a Majstrovi Pavlovi 
a mala som na to svoje dôvody.

V 60. rokoch minulého storočia do knižnice 
skoro každého Levočana patril román Móra 
Jókaiho Levočská biela pani. Mňa však ro-
mán neoslovil, možno mi nevyhovoval pre-
klad a neskôr ma najviac vyrušovali historic-
ké odchýlky a svojím spôsobom historické 
nepravdy. Tu niekde pramenila moja nechuť 
k tejto historickej postave. Román dopĺňali 
bohaté ilustrácie maliara Jana Hálu. Ako 
deti sme si potajme pozerali celostránkovú 
ilustráciu  nahej ženskej postavy, ktorá vy-
biehala z postele a ťahala za sebou plachtu. 
Vždy som sa smiala, že naše prvé stretnutie 
s nahotou bola jedna z ilustrácií v tomto 
románe. Počas môjho pôsobenia v múzeu 
sa téme Levočskej bielej panej venovala 
kolegyňa Dáša Uharčeková Pavúková, ktorá 
teraz múzeum vedie. Patrí jej vďaka za to, 
ako odkryla pohľad na skutočnú historickú 
postavu, ktorá bola verejnosťou vnímaná 
ako mýtus alebo románová postava. 

A Majster Pavol. Už na vysokej škole sa au-
tomaticky predpokladalo, že ako rodáčka 
z Levoče budem odborníčkou na Majstra 
Pavla. Naopak, ja som bola presvedčená, 
že o historických okolnostiach pôsobenia 
a o biogra� i tohto rezbára vie najviac doc. 
Ivan Chalupecký, umelecko-historický po-
hľad a analýzy ovláda napr. prof. Jaromír 
Homolka z Karlovej Univerzity v Prahe 
alebo reštaurátor Heřman Kotrba z Brna. 
Okrem toho som nerozvážne a neskrom-
ne mala pocit, že počas letných brigád pri 
sprevádzaní v kostole som si nášho Majstra 
užila viac než dosť. Hovorí sa, že odrie-
kaného chleba najväčší krajec, a tak som 
v závere kariéry Majstrovi Pavlovi venovala 
veľa času a neľutujem, pretože dozrel čas 
a prišla príležitosť sa s odstupom rokov 
a so získanou skúsenosťou znovu pozrieť 
na túto osobnosť. Podnetom boli ponuky 
pripraviť a predstaviť naše stredoveké ume-
nie a hlavne dielo Majstra Pavla na výsta-
vách doma i v zahraničí. Zároveň to bola 
príležitosť zverejniť výsledky nových výsku-
mov a reštaurovania, o ktoré som sa mohla 
pri novej interpretácii opierať. 

Ako vás vaša práca formovala vnútorne?
Patrím medzi tých šťastlivcov, ktorých práca 
baví. V každej profesii, ale pri humanitných 
odboroch zvlášť, váš odborný rast nekončí 
získaním diplomu. História umenia koncen-
truje v sebe viaceré historické a výtvarné 
disciplíny a musíte poznávať aj výsledky vý-
skumu z iných odborov. Bez ohľadu na to, či 
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sa venujete modernému, súčasnému alebo 
starému umeniu, musíte neustále študovať. 
Preto ma moja profesia nútila stále na sebe 
pracovať.

Keď som v múzeu začala pôsobiť ako ku-
rátorka, takmer súčasne boli v Levoči zalo-
žené reštaurátorské ateliéry. Zakladateľka 
a prvá riaditeľka tejto inštitúcie Ing. arch. 
Magdaléna Janovská ma prizvala k spolu-
práci. Začala som spájať kurátorskú prácu 
v múzeu s reštaurátorskou problematikou. 
Vďaka tejto príležitosti som mohla sledovať 
proces reštaurovania mnohých diel zblízka, 
mohla som byť pri tom, keď sa pamiatky 
ocitli ako „pacienti na operačnom stole“. 
Dodnes je pre mňa táto skúsenosť nena-
hraditeľná.

Ako vás ako ženu vnímajú v odborných 
kruhoch?
Na Slovensku, nebudeme si nič nahovárať, 
stále prevláda mužský svet. V súčasnosti sa 
zlepšuje vnímanie žien vo verejných funk-
ciách, ale pre ženy je to stále náročné. Ne-

mám rodinu, preto som nemusela svoj čas 
deliť medzi rodinu, profesiu a funkciu. Aj tak 
to však nebolo jednoduché. Keď ste šli na-
príklad na rokovanie, museli ste sa dvakrát 
tak dobre pripraviť ako váš kolega, lebo ste 
vedeli, že uspejete len vtedy, keď budete 
oveľa lepšie pripravená. Je spravodlivé do-
dať, že na Slovensku nielen muži, ale aj veľa 
žien nedokáže akceptovať ženy vo verejnej 
a vedúcej funkcii. Stačí si pozrieť komentáre 
na sociálnych sieťach. 

Aké máte ešte plány?
Naďalej spolupracujem s reštaurátormi. 
Som za to veľmi vďačná, lebo ma to stále 
udržuje pri odbornom bádaní a výsku-
moch. Veľa čítam. Vrátila som sa k téme, 
ktorej som sa venovala v diplomovej práci. 
Sú to pamiatky zachované vo veľkej miere 
práve v Levoči. Venujem sa meštianskym 
maľovaným epitafom. Sú to pamätné tabu-
le zo 17. storočia, ktoré súvisia so smrťou, 
ale hovoria aj o živote človeka, jeho viere, 
nádeji a sklamaniach. Okrem toho som 
vždy rada kombinovala témy zo starého 

umenia s novším obdobím. Preto plánu-
jem nahliadnuť do dramatických dejín 20. 
storočia, ale len ako súkromný bádateľ. 
Z rodinných dôvodov by som sa chcela 
podrobnejšie pozrieť na historickú udalosť 
tzv. Levočskej vzbury a jej protagonistov. 

Ďakujem veľmi pekne za rozhovor. 
Ďakujem za pozvanie a čitateľov pozývam 
do histórie. Nebojte sa jej, nebojte sa ume-
nia, sú to krásne a inšpiratívne svety.

Zhovárala sa Vladimíra Novotná Čajová.
Foto: Vladimír Maľák

Z redakcie pridávame aktuálnu informá-
ciu, že medzi tohtoročnými laureátmi Ceny 
patróna umelcov Fra Angelico bola aj pani 
Mária Novotná a dňa 20. februára 2024 si 
v Primaciálnom paláci v Bratislave prevzala 
toto ocenenie za mimoriadny prínos k roz-
voju kresťanskej kultúry na Slovensku, ktoré 
udeľuje Rada KBS pre vedu, vzdelanie a kultú-
ru. V mene obyvateľov nášho mesta srdečne 
blahoželáme.

SPOLOČNOSŤ
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VYBRANÉ ČlánkY SI môžete vypočuť aj ako podcast s názvom Limka – rozhovory.
Nájdete ICH na webe mesta, spotify, youtube, google a APPLE podcasts.

Klienti Denného centra seniorov sa tra-
dične stretli na Fašiangovom posedení 
v kongresovej sále Mestského divadla 
v Levoči. O program sa postarala pedago-
gička Božena Švábová so svojimi študentmi 
a študentkami zo Strednej odbornej školy 
pedagogickej, ktorí predviedli hudobno-ta-
nečno-slovné vystúpenie spojené s prezen-
táciou fašiangových zvykov na Spiši.

Počas celého posedenia klientom do spevu 
a tanca vyhrávali mladí študenti z Gymná-
zia J. Francisciho – Rimavského zo skupiny 
Melodix.

Tohtoročné posedenie osviežila nová súťaž 
Fašiangový pampúšik. S touto myšlienkou 
prišiel primátor mesta Levoča Miroslav 

Vilkovský, ktorý je i zakladateľom Denné-
ho centra seniorov v Levoči. Do nultého 
ročníka sa zapojilo 16 súťažiacich, ktorých 
fašiangové „pankušky“ hodnotila porota 
v zložení – Ján Ferko, Eduard Dzimko a Fran-
tišek Brincko.

Na 3. mieste v súťaži o najlepší Fašiangový 
pampúšik sa umiestnila Anna Gernáthová, 
2. miesto obsadila Mária Račková a víťazkou 
tohto ročníka súťaže sa stala Margita Špa-
ková.

Pripomíname, že

Denné centrum seniorov v Levoči oslavuje 
tento rok už 15. výročie založenia. Sídli na 
Námestí Majstra Pavla 50 v Levoči. V súčas-

nej dobe má okolo 200 členov. Za člena 
denného centra sa môže prihlásiť záujemca 
v priamo v centre. Mesto Levoča má v zria-
ďovateľskej pôsobnosti zriadené 1 denné 
centrum, ktoré slúži svojim členom ako kul-
túrno-spoločenské stredisko.

Prevádzková doba je v pracovných dňoch 
od 10.00 do 14.00 hod.

Denné centrum seniorov slúži občanom, 
ktorí:
• sú poberateľmi starobného dôchodku
• majú nepriaznivý zdravotný stav (invalid-

ní dôchodcovia).

Vladimíra Novotná Čajová

Na fašiangovom posedení seniorov súťažili 
o najlepší Fašiangový pampúšik 
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Z ČINNOSTI MESTSKEJ 
POLÍCIE V JANUÁRI 2024

Dňa 4. 1. 2023 v čase o 16.00 hod. hliad-
ka MsP prijala oznámenie o dezoriento-
vanej staršej panej na Železničnom riad-
ku. Po príchode a následnom stotožnení 
hliadka staršiu paniu odprevadila až do 
miesta bydliska na Ulici M. Hlaváčka.

Dňa 5. 1. 2024 v čase o  21.00 hliad-
ka MsP v súčinnosti s hliadkou OOPZ 
vykonala kontrolu v lokalite Hradieb, 
železničnej a autobusovej stanice za-
meranú na  konzumáciu alkoholických 
nápojov na verejnom priestranstve a na 
ochranu mládeže pred alkoholizmom. 

Dňa 17. 1. 2024 obdržala mestská polícia 
záznam kamerového systému z blízkeho 
okolia areálu Žabia cesta, kde neznámy 
páchateľ z motorového vozidla vyhodil 
odpad do voľnej prírody. Mestská polícia 
páchateľa identi� kovala. Nezodpoved-
ný občan nášho mesta  odpad z miesta 
odstránil a zaplatil blokovú pokutu.

Dňa 26. 1. 2024 v čase o 22.45 hod. bola 
hliadka MsP požiadaná o súčinnosť 
hliadkou OOPZ o preverenie sťažností 
na narušovanie občianskeho spoluna-
žívania v rodinnom dome na Predmestí. 

Dňa 28. 1. 2024 od 16.00 hod. hliadka 
MsP zabezpečovala reguláciu dopravy 
a bezpečný priebeh príchodu a odcho-
du veteránskych rallye vozidiel na Ná-
mestí Majstra Pavla v Levoči.

 Ďakujeme za spoluprácu 
pozorným občanom.

Mestské zastupiteľstvo schválilo navý-
šenie čerpania dlhodobého úveru o 255 
240 € na spolu� nancovanie projektu, 
ktorého cieľom je obnova meštianskeho 
domu na Námestí Majstra Pavla č. 47. 
Celková výška úveru po navýšení je 
426 975 eur.

Poslanci schválili poskytnutie dotácie 
z rozpočtu mesta vo výške 4000 eur pre 
Slovenské národné múzeum – Spišské 
múzeum v Levoči na realizácii projektu 
LEUCHA 1240 - LEUTSCHA 1400 (gra-
� cké spracovanie a tlač publikácie o naj-
novších poznatkoch o dejinách mesta 
Levoča). 

Poslanci schválili zámery mesta realizovať 
viacero projektov:

 – Levoča, územnoplánovacia doku-
mentácia

 – Rekonštrukcia multifunkčného ihris-
ka pri ZŠ Gašpara Haina, Levoča

 – Levoča, odstránenie havarijného 
stavu na Menhardskej bráne – vý-
chodná strana mestského opevne-
nia

 – Odstránenie havarijného stavu 
hradbového múra na východnej 
strane mestského opevnenia v úse-
ku od Klasicistického pavilónika po 

Menhardskú bránu a na JV strane 
mestského opevnenia v úseku od 
bašty po dom č.649/11

 – Odstránenie havarijného stavu par-
kánového múru na JV strane mest-
ského opevnenia v úseku od bašty 
pod dom č. 649/11 

Poslanci schválili pridelenie dotácie z roz-
počtu mesta pre športové kluby:
• FK 05 Levoča - 35 470 €
• HK Slovan Levoča - 5 000 €
• BK Slovenský orol - 13 000 €
• FbK Quickball, Levoča - 14 000 €

Poslanci schválili predloženie žiadosti 
o poskytnutie dotácie PSK pre rok 2024 
na � nancovaie projektu Rekonštrukcia 
sociálnych zariadení v Mestskom divadle. 

Realizáciou projektu by mal byť vytvore-
ný najvyšší technický štandard vrátane 
bezbariérovosti.

Poslanci rozoberali aj tému šikany na zá-
kladných školách. Zhodli sa, že je v tejto 
oblasti potrebná širšia diskusia a téme sa 
plánujú venovať v budúcnosti v spolu-
práci s vedením škôl aj s odborom škol-
stva mestského úradu. 

Čo prinieslo 12. zasadnutie 
Mestského zastupiteľstva v Levoči?

INFORMÁCIE MsÚ a MsP, POHOTOVOSTNÉ LEKÁRNE
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POHOTOVOSTNÉ LEKÁRNE
ROZPIS SLUŽIEB MAREC 2024

OKRES LEVOČA

Lekáreň Dr. Max
(Pri podkove 7)
tel. 0901 961 267

8.00 - 20.00 Lekáreň Dr. Max (Pri podkove 7)

8.00 - 20.00 Lekáreň Dr. Max (Predmestie 3)

Lekárne, ktoré zabezpečujú lekárenskú starostlivosť v rámci 
prevádzkových hodín počas pracovných dní, soboty a nedele:

Lekáreň Dr. Max
(Predmestie 3)

tel. 0901 961 396

29. 3. 2024 8.00 - 18.00 Lekáreň Dr. Max

31. 3. 2024 8.00 - 18.00 ZELENÁ LEKÁREŇ

ZELENÁ LEKÁREŇ
(Železničný riadok)
tel. 053 451 0222

K zmene na letný čas 
posunutím o jednu hodinu 

dopredu dôjde v čase

o 2.00 hod. na 3.00 hod.,
dňa 31. 3. 2024.
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KULTÚRA
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Počiatky levočského múzea boli úzko späté 
so založením Spišského dejepisného spol-
ku. K jeho vzniku prispel v nemalej miere le-
vočský historik prof. Koloman Demko, ktorý 
v tom čase pôsobil ako profesor levočského 
gymnázia. Po vypracovaní návrhu stanov 
a po založení prípravného výboru sa pristú-
pilo k vypracovaniu výzvy, na základe kto-
rej mohla verejnosť do spolku vstúpiť. Na 
tomto základe sa do spolku prihlásili traja 
zakladajúci, 95 riadnych a päť podporu-
júcich členov. Celý tento proces bol ukon-
čený 18. decembra 1883, keď zakladajúce 
valné zhromaždenie vyhlásilo založenie 
Spišského dejepisného spolku a následne 
schválilo aj jeho stanovy. Tie boli predlože-
né ministrovi vnútra a 19. novembra 1884 
aj schválené.

Spolok v druhom paragrafe svojich stanov 
deklaroval snahu vyhľadávať, zhromaž-
ďovať a zachovávať predmety historickej 
a umeleckej hodnoty. Najmä tie, ktoré boli 
svojou povahou spojené so Spišskou žu-
pou. Za týmto účelom bola do predsed-
níctva spolku včlenená funkcia kustóda. 
Spolok taktiež plánoval zriadiť múzeum, 
kde sa mali tieto zbierkové predmety zhro-
mažďovať. To bolo založené na prvom val-
nom zhromaždení 16. januára 1886, kde bol 
zvolený aj jeho prvý kustód, ktorým sa stal 
prof. Jozef Szobissek. Počas tohto valného 
zhromaždenia boli na radnici prezentované 
aj prvé zbierky, ktoré novovzniknuté mú-
zeum získalo od mesta, a taktiež artefakty 
zo súkromných zbierok spišského biskupa 
Juraja Csásku a novoveského historika Ale-
xandra Münicha. Verejnosť ich mala mož-
nosť zhliadnuť až v priebehu roka 1886, keď 
boli vystavené na radnici.

Boli umiestnené v dvoch miestnostiach 
a tieto múry neopustili ďalších 50 rokov. 
Činnosť múzea v prvej fáze jeho existencie 
výrazne ovplyvňovali viacerí spolkoví funk-
cionári, predovšetkým členovia spišských 
rodín Görgey, Máriássy, Csáky, levočských 
rodín Raisz a Förster. Už v roku 1903 spo-
lok prezentoval zámer premeniť múzeum 
na Spišské múzeum. Takto by múzeum ne-

reprezentovalo iba Levoču, ale celú oblasť 
Spiša. O rok neskôr sa spolkové múzeum 
stalo členom Uhorského krajinského zväzu 
múzeí a knižníc, ktorý v roku 1911 podporil 
a schválil premenovanie múzea na Spišské 
múzeum v Levoči. Návrh bol prednesený 
na valnom zhromaždení v Kežmarku, kde 
bol aj schválený, a ako uvádza L. Benko vo 
svojej správe: „Pretože negatívna reakcia zo 
strany nadriadených orgánov nebola, stáva 
sa názov Spišské múzeum od tohto obdo-
bia bežný.“

Rozbeh nového múzea bol veľmi sľubný. 
Postupne rozširovalo počet zbierkových 
predmetov. Dokonca v roku 1911 bolo na 
dosah aj riešenie jeho priestorových prob-
lémov. Mesto prejavilo ochotu dať múzeu 
historickú radnicu, avšak s podmienkou 
upraviť pre mestské potreby meštiansky 
dom, tzv. Malý ratuš. Požadovaná suma 
na tzv. adaptačné práce sa vyšplhala do 
výšky 160 tisíc korún. Túto podmienku ne-
bolo možné zo strany múzea splniť, preto 
sa tento zámer nezrealizoval. Pred vojnou 
kustód múzea Juraj Raisz požiadal predsta-
viteľov spolku o spoluprácu pri katalogizá-
cii zbierok, akvizícií a usporiadaní, zároveň 
sa pričinil o dokončenie prvého katalógu 
zbierok v Spišskom múzeu. Tým nadviazal 
na nedokončenú prácu Kornela Divalda. 
Bolo v ňom evidovaných 1 284 zbierkových 
predmetov. Ku každému predmetu boli za-
písané základné údaje, ich stav, v ktorom sa 
nachádzali, aj údaje o pôvode zbierkového 
predmetu.

Po prvej svetovej vojne múzeum získalo 
nové priestory v mestskej radnici. Zároveň 
sa prvýkrát sformulovala požiadavka ur-
čiť otváracie hodiny, vstupné a zamestnať 
platený múzejný dozor. Medzivojnové ob-
dobie možno označiť za obdobie zápasu 
o nový charakter múzea. Toto obdobie bolo 
poznačené aj oslabnutím nadšenia z prvých 
rokov jeho existencie. To malo za násle-
dok aj menší počet získaných zbierkových 
predmetov. V tomto období vyvstal aj sta-
ro-nový muzeálny problém – priestor. Jeho 
nedostatok spôsobil, že až do konca 30. 

rokov múzeum vôbec nepokračovalo s ak-
vizíciou predmetov. Návrh riešenia priesto-
rového problému priniesol kustód Elémer 
Köszeghy-Winkler. Jeho návrh bol zároveň 
konečným riešením, t. j. získal pre potreby 
múzea prvý vlastný objekt na Mäsiarskej 
ulici č. 18. Tento problém nebol jediný, kto-
rému muselo múzeum čeliť. Už od začiatku 
30. rokov silnel spor o zbierky múzea medzi 
spolkom a mestom. Obe strany nakoniec 
pristúpili na kompromis. Múzeu udelili šta-
tút mestského múzea. Okrem toho bolo 
doriešené aj personálne obsadenie múzea 
a jeho � nančné zabezpečenie. Slávnostné 
otvorenie novej expozície sa konalo 5. júna 
1938, novým kustódom sa stal Alexander 
Škavran a dozorcom Jozef Pračko.

Počas druhej svetovej vojny bolo múze-
um zatvorené len od januára do júna roku 
1945. V tom istom roku vtedajší kustód 
Jozef Oravský začal s konzervovaním jed-
notlivých predmetov. Prvý povojnový ria-
diteľ múzea Vavrinec Cselényi v roku 1953 
deklaroval Krajskému národnému výboru 
v Košiciach a Zväzu slovenských múzeí ná-
vrh na zriadenie špecializovaného ústred-
ného umelecko-historického múzea pre 
spišskú oblasť. Pre tento cieľ malo múzeum 
získať aj budovu radnice. Kompetentní ten-
to návrh zvážili a schválili a na základe toho 
bola 3. mája 1955 budova radnice
múzeu odovzdaná. 

Skôr ako mohlo múzeum otvoriť brány 
novej budovy verejnosti, prešla radnica 
generálnou rekonštrukciou. Slávnostné 
otvorenie obnovenej radnice aj otvorenie 
novej historickej expozície sa uskutočnilo 
13. decembra 1959.

V tomto období bolo Spišské múzeum v Le-
voči riadené Okresným národným výborom 
v Spišskej Novej Vsi. Z tohto dôvodu dostalo 
do správy Nábytkové múzeum v Markušov-
ciach, ako aj múzejné torzo rozbitého mú-
zea Štátneho kaštieľa v Hodkovciach, ktoré 
spravovalo do roku 1967. Šesťdesiate roky 
priniesli múzeu viacero pozoruhodných 
projektov. Prvým realizovaným na začiat-

140 rokov
Spišského múzea v Levoči
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ku 70. rokov bolo vytvorenie samostatnej 
expozície venovanej Majstrovi Pavlovi. Aby 
bola táto myšlienka zrealizovaná, bolo po-
trebné zrekonštruovať dom, kde Majster žil 
a tvoril. Táto expozícia otvorila svoje brány 
v septembri 1987. Ďalším projektom bola 
komplexná rekonštrukcia tzv. Hainovho 
domu, úspešne ukončená v roku 1983. Oba 
projekty boli úspešne zrealizované v rámci 
vládneho programu záchrany historických 
jadier mestských pamiatkových rezervácií. 
Poslednou myšlienkou tohto obdobia bolo 
zdokumentovať dobu slovenského národ-
ného obrodenia. Idea získala konkrétne 
rysy v roku 1974 v podobe novopostave-
ného zrubu na Kohlwalde, ktorý mal okrem 
expozície aj charakter rekreačného zariade-
nia pre zamestnancov múzea.

V máji 1974 bolo otvorenie zrubu symbo-
licky spojené so 130. výročím príchodu 
štúrovcov do Levoče. Sedemdesiate roky 
priniesli múzeu veľkú zmenu. Konkrétne 
marec roka 1977, keď došlo k integrácii 
Spišského múzea do Mestského kultúrneho 
strediska v Levoči. Pre múzeum to zname-
nalo stratu právnej subjektivity. V roku 1988 
získalo Spišské múzeum do správy Spišský 
hrad, ktorý bol v roku 1993 zapísaný do Zo-
znamu svetového dedičstva UNESCO.

 Deväťdesiate roky sa v múzeu niesli v zna-
mení rekonštrukcií, spolupráce a reinšta-
lácie. V priebehu necelých desiatich rokov 
vystriedalo piatich zriaďovateľov, v rokoch 
1996 – 1998 dokonca stratilo právnu sub-
jektivitu i názov. Nový režim so sebou pri-
niesol aj reorganizáciu kultúrnych inštitúcií, 
v dôsledku čoho sa Spišské múzeum ocitlo 
v Podtatranskom kultúrnom centre. 

Straty, ktoré toto obdobie prinieslo, opäť 
spôsobili priestorové problémy, ktoré mú-
zeum riešilo v prvých desaťročiach svojej 
existencie. Prvou stratou bolo vrátenie 
budovy radnice mestu a ďalšou strata tzv. 
Hainovho domu, ktorý bol v reštitúcii vrá-
tený pôvodným majiteľom. Investície, ktoré 
boli potrebné na rekonštrukciu budovy sta-
rého múzea, síce múzeum získalo, no kvôli 
zmene vedenia sa rekonštrukcia neusku-
točnila. Až pod vedením riaditeľky múzea 
Márie Novotnej a s � nančnou podporou 
z európskych fondov získal tzv. Stallung, 
teda staré múzeum, nový, obnovený šat. Na 
túto rekonštrukciu budova čakala do roku 
2012. V roku 2014 bola odovzdaná do uží-
vania. V staro-novom múzeu na Mäsiarskej 
ulici č. 18 boli vytvorené reprezentatívne 
priestory pre knižnicu a archív, priestory 
pre moderné depozity, reštaurátorskú diel-

ňu a kancelárske priestory odborných za-
mestnancov.

Rekonštrukčné a konzervačné práce sa 
nevyhli ani Spišskému hradu, kde vo via-
cerých etapách bola potrebná konzervácia 
skalného podložia hradného kopca. Nie-
ktoré práce by nemohli byť zrealizované 
bez podpory štátnych inštitúcií a najvyšších 
predstaviteľov štátu. 

V roku 2002 prešlo múzeum poslednou 
veľkou organizačnou zmenou. Na základe 
toho, že spravuje Spišský hrad a zbierkový 
fond múzea a expozičná aktivita neraz pre-
sahuje rámec regiónu, a taktiež v súvislosti 
s reformou verejnej správy, prešlo Spišské 
múzeum v Levoči pod správu Slovenského 
národného múzea. 

Stoštyridsať rokov je v živote človeka veľa. 
V existencii inštitúcie, akou je Spišské mú-
zeum v Levoči, tak akurát na to, aby pomaly 
napĺňala svoje poslanie. Tým je zhromažďo-
vať, dokumentovať, odborne spracovávať, 
vedecky zhodnocovať, ochraňovať, sprí-
stupňovať a vo verejnom záujme využívať 
zbierkové predmety ako doklady vývoja 
slovenskej prírody a spoločnosti, sloven-
ského národa a etnických spoločenstiev. 
Spišské múzeum sa snaží, vo svojich víťaz-
stvách i pádoch, tieto ušľachtilé ciele napĺ-
ňať. Prežilo dve svetové vojny, dve totality, 
čelilo nepochopeniu svojej existencie. Me-
nili sa zriaďovatelia, zamestnanci, riaditelia 
a doba. Múzeum zostalo. Viac ako jedno 
storočie kultúrne hodnoty chráni a vytvára.

Mgr.  Zuzana Demčáková

KULTÚRA

9
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Dňa 23. marca 2024 sa po piatich rokoch 
v Slovenskej republike opäť uskutočnia 
voľby prezidenta. V prípade, ak ani jeden 
z kandidátov nezíska nadpolovičnú väčši-
nu platných hlasov oprávnených voličov, 
6. apríla 2024 sa uskutoční druhé kolo vo-
lieb prezidenta Slovenskej republiky.

1. Kto môže voliť?

Voličmi mesta Levoča v týchto voľbách 
sú obyvatelia mesta, ktorí dovŕšili alebo 
najneskôr v deň konania volieb dovŕšia 
18 rokov.

Cudzinci v týchto voľbách voliť nemôžu, 
aj keď majú trvalý pobyt na území mes-
ta Levoča. Naopak, občania Slovenskej 
republiky, ktorí nemajú trvalý pobyt 
v Levoči, v týchto voľbách voliť na území 
mesta Levoča môžu na základe hlaso-
vacieho preukazu. Občania Slovenskej 
republiky, ktorí nemajú trvalý pobyt 
na území Slovenskej republiky, môžu 
v týchto voľbách voliť na základe čest-
ného vyhlásenia v ktoromkoľvek voleb-
nom okrsku na území Slovenskej repub-
liky, Levoču pritom nevynímajúc.

2. Kde sa bude voliť?

a) Voliť sa bude predovšetkým vo vo-
lebnej miestnosti.

Na vykonanie týchto volieb bolo 
v Levoči utvorených 11 volebných 
okrskov s volebnými miestnosťami. 
Volebné miestnosti sú aj v mestských 
častiach Levočské Lúky a Levočská 
Dolina.

Voliči dostali oznámenia o čase 
a mieste konania volieb, jedno ozná-
menie do každej domácnosti. Z tých-
to oznámení je zrejmé, v ktorom vo-
lebnom okrsku a volebnej miestnosti 
bude volič voliť.

b) Voliť sa bude aj mimo volebnej 
miestnosti do prenosnej volebnej 
schránky.

O hlasovanie do prenosnej voleb-
nej schránky môže volič požiadať zo 
závažných, predovšetkým zdravot-
ných dôvodov. O takéto hlasovanie 
možno požiadať v deň konania vo-
lieb okrskovú volebnú komisiu vo 
svojom volebnom okrsku, prípadne 
aj pred dňom konania volieb Mest-
ský úrad Levoča, oddelenie organi-
začné a vnútornej prevádzky – tel. 
č.: 053/4514014 klapka 119, e-mail: 

darina.krajnakova@levoca.sk.

Dôležité je vedieť, že prenosná vo-
lebná schránka nemôže prekročiť 
hranice príslušného volebného okrs-
ku.

c) Voliť sa bude aj v zdravotníckom 
zariadení a zariadení sociálnych 
služieb.

Dôležité je vedieť, že takto bude 
umožnené hlasovať voličom s trva-
lým pobytom vo volebnom okrsku 
č. 5, kde sa tieto zariadenia nachádza-
jú, no tiež voličom, ktorí trvalý pobyt 
vo volebnom okrsku č. 5 nemajú, na 
základe hlasovacieho preukazu.

d) Voliť sa bude tiež v Ústave na výkon 
trestu odňatia slobody. 

Pre výkon hlasovacieho aktu v tom-
to ústave platia volebným zákonom 
ustanovené špeci� ká. 

e) Voliť sa bude vo volebnom okrsku, 
kde má volič trvalý pobyt, alebo 
v ktoromkoľvek volebnom okrsku 
na území Slovenskej republiky na 
základe hlasovacieho preukazu 
alebo čestného vyhlásenia voliča 
bez trvalého pobytu na území Slo-
venskej republiky.

Dôležité je vedieť, že o hlasovací pre-
ukaz možno požiadať listinnou žia-
dosťou zaslanou poštou, ktorá musí 
byť doručená najneskôr 4. marca 
2024, pokiaľ ide o prvé kolo volieb, 
a najneskôr 14. marca 2024, pokiaľ 
ide o druhé kolo volieb preziden-
ta Slovenskej republiky, na adresu: 
Mestský úrad Levoča, Námestie Maj-
stra Pavla 4/4, 054 01 Levoča. Podob-
ne je to so žiadosťou zaslanou elek-
tronicky na adresu mesto@levoca.sk. 

Osobne možno o hlasovací preukaz 
požiadať najneskôr posledný pra-
covný deň pred dňom konania vo-
lieb (prvého kola a druhého kola) na 
Mestskom úrade Levoča, 1. poscho-
die, č. dverí 19. Oprávnenou osobou 
na vydávanie hlasovacích preukazov 
je Mgr. Darina Krajňáková. 

3. Ako sa bude voliť?

Volič sa pred hlasovaním preukazuje ob-
čianskym preukazom alebo slovenským 
cestovným dokladom. Preukazovanie 
totožnosti slovenským cestovným do-
kladom nie je alternatívou preukazova-
nia totožnosti občianskym preukazom, 

pre ktorú sa môže volič rozhodnúť. Po-
užíva sa len u voličov – občanov Sloven-
skej republiky bez trvalého pobytu na 
území Slovenskej republiky a v kombi-
nácii s čestným vyhlásením voliča o trva-
lom pobyte v cudzine. Bez preukázania 
totožnosti sa voličovi hlasovanie neu-
možní.

Hlasovanie sa uskutoční prostredníc-
tvom jedného hlasovacieho lístka, 
ktorý spolu s prázdnou obálkou opatre-
nou úradnou pečiatkou mesta dostáva 
volič od okrskovej volebnej komisie. Pre-
vzatie hlasovacieho lístka a obálky volič 
vlastnoručne podpisuje.

Volič si v osobitnom priestore určenom 
na úpravu hlasovacieho lístka – za tzv. 
zástenou, vyberá z kandidátov uve-
dených na hlasovacom lístku jedného 
kandidáta. Výber označí zakrúžkovaním 
poradového čísla kandidáta, pre ktorého 
hlasuje.

Volič je za zástenou sám, výnimkou sú tí, 
ktorí majú zdravotné postihnutie, alebo 
tí, ktorí nemôžu čítať a písať.

Dôležité je vedieť, že so zoznamom kan-
didátov sa pred dňom volieb môže volič 
oboznámiť na úradnej tabuli mesta a na 
webovom sídle mesta. Zoznamy kandi-
dátov sa do domácností nedoručujú.

Upravený hlasovací lístok volič vloží do 
obálky, ktorú následne vkladá do voleb-
nej schránky. Pri výkone hlasovacieho 
aktu je volič nezastupiteľný, obálku teda 
do volebnej schránky vkladá osobne.

Dôležité je vedieť, že volič má nárok 
na vydanie nového hlasovacieho lístka, 
ak pôvodne vydaný hlasovací lístok ne-
správne upraví. Je však povinný vložiť 
nesprávne upravený hlasovací lístok 
do zapečatenej schránky vo volebnej 
miestnosti na to určenej. 

Záverom uvádzame, že volebné miest-
nosti budú 23. marca a v prípade kona-
nia druhého kola 6. apríla pre voličov 
otvorené od 7.00 hod. do 22.00 hod. 
Potom budú okrskové volebné komisie 
zisťovať výsledky hlasovania v každom 
volebnom okrsku.

Ing. Jarmila Lisoňová
vedúca oddelenia organizačného 

a vnútornej prevádzky

Voľby prezidenta 
Slovenskej republiky 2024
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Sledujte o� ciálny pro� l 
mesta Levoča na Instagrame

@mestolevoca

Stredná odborná škola techniky a služieb,
Markušovská cesta 4, 052 01 Spišská Nová Ves

  

ponúka v šk. roku 2024/2025 pre žiakov základných škôl štúdium v nasledovných 
odboroch:
 

Študijné odbory  4-ročné: (maturitné vysvedčenie + výučný list)
 2697 K mechanik elektrotechnik  
 6463 K kozmetička - vizážistka
 

Učebné odbory  3-ročné: (výučný list)
 3661 H         murár
 3678 H         inštalatér
 2683 H 11 elektromechanik – silnoprúdová technika
 2683 H 15 elektromechanik – úžitková technika
 2487 H 01 autoopravár – mechanik 
 6456 H  kaderník 
 3152 H 02 krajčír – dámske odevy
 

S možnosťou pokračovať 2 roky v nadstavbovom štúdiu dennou alebo externou - dištančnou formou.
Nadstavbové štúdium:
Študijné odbory  2-ročné:
 2493  L predaj a servis vozidiel   
 2675  L 02 elektrotechnika - výroba a prevádzka strojov a zariadení
 3659  L stavebníctvo 
 6403  L podnikanie v remeslách a službách
 3125  L odevníctvo
 

Učebné odbory  2-ročné: pre žiakov, ktorí ukončili 9. rok povinnej školskej dochádzky  na ZŠ: 
 2478 F strojárska výroba  
 3686 F stavebná výroba 
 3178 F výroba konfekcie
 3169 F praktické práce (EP)
 3383 F  spracúvanie dreva 
 4579 F lesná výroba (EP)
 

Viac informácií o možnosti štúdia na našej škole:
e-mail:  skola@soussnv.sk                                www.soussnv.edupage.org

Októbrový
koncert 

Avanti 
Kysucká vrchárska heligónka

 
23.10. 2023 

Podujatie bolo zrušené,
prosím, kontaktujte ma 

kvôli vráteniu fi nančných 
prostriedkov za zakúpené 

vstupenky, ktoré ešte neboli vrátené.

www.ticketlive.sk 
0949 150 500 

Združenie Brodňanov
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Zber OBJEMNÉHO ODPADU a ELEKTROODPADU 11. – 15. 3. 2024 v Levoči

POZOR →       UPRAVENÝ ROZPIS        ← POZOR

Pondelok (11. 3.) Utorok (12. 3.) Streda (13. 3.) Štvrtok (14. 3.) Piatok (15. 3.)

Nad tehelňou, Poľná, 
Levočské Lúky, 

Nový dvor

Chatové oblasti: 
Fedorkin jarok, Hajduk, 

Stará hrhovská cesta

Sídliská: 
Západ, Rozvoj, 

Pri prameni

Bytové domy: 
Pod vinicou,

M. R. Štefánika č. 2, 4-9

Športovcov, 
Sadová, 

Vodárenská, 
Lúčna, 
Lesná, 

Ovocinárska (vrátane 
chatovej časti), 

Kežmarská cesta, 
Ruskinovská,

Š. Zamkovského, 
Levočská Dolina, 

Závada,
Levočské kúpele, 

Kováčova vila

Námestie Majstra Pavla 
a ulice historického centra 

mesta: Košická, Ružová, 
Vetrová, Hradby, Uholná, 

Kláštorská, 
Baštová (RD aj BD), 

Gymnaziálny priechod, 
Nová, Vysoká, 

Za Bergerovcom,
G. Hermanna, 

Mäsiarska, 
Sirotínska, Špitálska, 

Dlhá, Žiacka,
Bottova (RD aj BD), 

Kasárenská, 
Móricova, 

Kukučínova,
M. Hlaváčka

Prešovská,
F. Kráľa,

Nám. Štefana Kluberta, 
Štúrova,

Za sédriou,
Tatranská,
G. Haina, 
Krátka,

M. R. Štefánika (len RD), 
Pri strelnici, 

Okružná,
Viničná,

Pod vinicou (len RD)

Potočná, 
Predmestie, 

Popradská cesta, 
Kežmarská ulica, 

Mengusovská, 
Krivánska, 

Slavkovská, 
Ždiarska, 

Gerlachovská, Lomnická, 
Novoveská cesta,

Pri podkove,
Pri likérke, 

Železničný riadok, 
Staničná, 

Probstnerova cesta

RD = rodinné domy; BD = bytové domy

Jarný zber objemného odpadu a elektroodpadu sa v Levoči pre obyvateľov mesta Levoča uskutoční od 11. 3. 2024 
do 15. 3. 2024, postupne podľa rozpisu pripadajúceho na daný deň. Náklady naň sú zahrnuté v miestnom ročnom 
poplatku za komunálne odpady.

vám prinášajú prehľad termínov 
zberu separovaných odpadov z IBV, 
termín jarného zberu bioodpadu zo 
záhrad, objemného odpadu a elek-
troodpadu a mimoriadne oznamy 
v našom meste: 

• zber separovaných zložiek bude v marci 
prebiehať podľa plánu: v stredu 6. 3. - 
zber papiera, v piatok 8. 3. - zber skla 
a v stredu 20. 3. - zber plastov a VKM 
a v apríli začíname hneď prvú stredu so 
zberom papiera (3. 4.),

• termín jarného zberu objemného od-
padu a elektroodpadu: 11. 3. - 15. 3. 
2024 – postupne podľa upraveného 
prerozdelenia! 

• jarný zber bioodpadu zo záhrad sa 
uskutoční od 25. do 27. 3. 2024 podľa 
harmonogramu,

• od 27. 3. 2024 opäť spúšťame zber bio-
odpadu zo záhrad v dvojtýždňových 
intervaloch – zbery sa uskutočňujú vý-
hradne prostredníctvom zberných ná-
dob,

• zberný dvor bude počas veľkonočných 
sviatkov od piatka do pondelka (29. 3. 
2024 – 1. 4. 2024) zatvorený,

• zber ZKO sa vo Veľkonočný pondelok 
1. 4. 2024 uskutoční bez zmeny.

INFORMÁCIE TSML
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TEL-MONT, spol. s r. o. Za Šestnástkou 15, Spišská Nová Ves
Tel. 0917 565 020, e-mail: dopyt@maliarstvospis.sk

www.maliarstvospis.sk

maľby • airless maľovanie
stierky • dekoratívne omietky

štuky • rekonstrukčné práce
maľujeme a čistíme fasády

strechy • drevostavby •

…stačí si len predstaviť

Výrobky, ktoré už neviete využiť, predať či 
podarovať, žiadame obyvateľov vyložiť naj-
skôr deň vopred po 18.00 hodine a najne-
skôr v stanovený deň do 6.00 hodiny rannej, 
a to pred svoje rodinné domy na chodníky.  

Občania bývajúci na sídliskách a v bytových 
domoch môžu objemný odpad a elektro-
odpad ponechať v pondelok 11.3. pred 6.00 
hod. pri stanoviskách zberných nádob. 

Zbery sa uskutočňujú v čase od 6.00 do 
14.00 hod. podľa harmonogramu.

OBJEMNÝ ODPAD = nábytok, okná, dve-
re, sedačky, postele, koberce, matrace, 
paplóny, kočíky alebo iný odpad z domác-
ností, ktorý nie je možné pre jeho veľký roz-
mer uložiť do štandardnej zbernej nádoby.

ELEKTROODPAD = chladničky, práčky, 
televízory, monitory, počítače, ventilá-
tory, vysávače, kosačky, vŕtačky, mixéry, 
žehličky, svietidlá, mobily a iné väčšie či 
menšie elektrozariadenia z domácností.

Budeme zbierať len objemný odpad a elek-
troodpad. Iný druh odpadu bude ponecha-
ný na pôvodnom mieste. Odpadové pneu-

matiky sa nepovažujú za objemný odpad. 
Pneumatiky môžete bezplatne odovzdať 
v pneuservise alebo na označenom mieste 
pri Zbernom dvore počas celého roka.

Odpady určené k vývozu ponechajte 
pri svojich domoch alebo pri stojiskách 
zberných nádob – ale len v uvedený deň 
počas kampaňového veľkého zberu. 
V ostatné dni je trestné ponechanie od-
padov pri stojiskách zberných nádob. 
Počas roka môžete odpady doniesť na 
zberný dvor alebo si môžete objednať 
odvoz odpadov, vybrané odpady sú spo-
platnené podľa cenníka. Viac informácií 
nájdete na webe na ts.levoca.sk.

Už pri kúpe výrobku myslite na to,
že raz bude odpadom.

Jarný zber BIOODPADU ZO ZÁHRAD sa 
uskutoční v termíne od 25. – 27. 3. 2024 
nasledovne:

PONDELOK 25. marca - sídliská a byto-
vé domy na území mesta Levoča - oby-
vatelia bytových domov môžu BIOod-

pad zo záhrad ponechať pri stojiskách 
zberných nádob,

UTOROK 26. marca - Levočská Doli-
na, Závada, Levočské Lúky, Nový Dvor, 
„chatové oblasti“ (Fedorkin jarok, Haj-
duk, Stará hrhovská cesta),

STREDA 27. marca - všetky ulice mesta 
Levoča s rodinnými domami.

Do BIOODPADU ZO ZÁHRAD patrí: kvety, 
burina, tráva, lístie, konáre (max. 0,5m), 
kôra, piliny, hobliny, 

BIOodpady sa dajú skompostovať aj vo 
vlastnej záhradke. Základné informácie 
ako začať kompostovať a vytrvať nájdete aj 
v týchto letákoch:
• kompostovanie,
• komunitné kompostovanie,
• ako využiť bioodpad na záhrade,
• ako predchádzať vzniku odpadu v do-

mácnosti 
• a 10 tipov ako neplytvať potravinami.

Všetky nájdete aj na web stránke mesta Le-
voča (www.levoca.sk > Samospráva > Orga-
nizácie > TechnickéSlužbyMestaLevoča).

INFORMÁCIE TSML, PLATENÁ INZERCIA
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ŠPORT

ŠPORTOVÁ HALA
Basketbal: muži

3. 3. 2024 - 14.00 hod
BK Slovenský orol Levoča – Academic Žilina

Florbal: dorast
9. 3. 2024 - 17.00 hod.

Quickball club Levoča – FbC Prešov

23. 3. 2024 - 18.00 hod.
Quickball club Levoča – FbC Sp. N. Ves

Florbal: starší žiaci
10. 3. 2024 - 17.00 hod.

Quickball club Levoča – FbC Sp. N. Ves

ZIMNÝ ŠTADIÓN
Hokej: st. + ml. žiaci

16. 3. 2024 - 9.00 a 11.30 hod.
HK  Spiš Indians Levoča – HK Sršne Košice

Hokej: dorast
2. 3. 2024 - 15.30 hod.

HK Spiš Indians Levoča – HK Humenské Levy

10. 3. 2024 - 10.00 hod
HK Spiš Indians Levoča – MŠKM Trebišov

23. 3. 2024 - 15.30 hod.
HK Spiš Indians Levoča – Mládež HC46 Bardejov

30. 3. 2024 - 15.30  hod.
HK Spiš Indians Levoča – Humenské Levy

VEREJNÉ KORČUĽOVANIE:
     Každú    stredu - 16.30 - 18.00 hod.

                  sobotu - 13.15 - 14.45 hod.
                    nedeľu - 13.30 - 15.00 hod.

S prichádzajúcou jarou, teplým 
a suchým počasím, sa opäť objavu-
jú prípady vypaľovania suchej trávy 
a spaľovania odpadu na záhradách. 
V dvoroch obytných domov sa majite-
lia snažia zbaviť nechceného odpadu, 
popadaného lístia či dreva. 

Jarné mesiace sú v našich oblastiach 
charakterizované ako obdobie so 
zvýšeným rizikom vzniku požiarov 
v prírodnom prostredí. Príčina toh-
to javu je dlhé roky nemenná. Ide 
o úmyselné konanie ľudí – vypaľova-
nie starej trávy a nízkeho porastu, keď 
často dochádza k prechodu požiaru 
z trávnatej plochy na les a v mnohých 
prípadoch sa to končí zásahom hasi-
čov. 

Sumarizáciou údajov o požiarovosti 
v okrese Levoča sa zistilo, že v po-
sledných rokoch bol najkritickejším 
rok 2022. Hasiči boli 25-krát vyslaní 
k požiarom suchej trávy a suchých po-
rastov, k zakladaniu ohňov v prírode 
alebo k spaľovaniu odpadu a odpad-
kov mimo skládok. 

V súčasnosti je v platnosti niekoľko zá-
konov, ktoré vypaľovanie trávy, poras-
tov bylín a kríkov aj spaľovanie odpa-
dov zo záhrad a domácností zakazujú 
a existuje reálny predpoklad zvýšenia 
výskytu a závažnosti týchto požiarov. 

Zákon NR SR č. 314/2001 o požiarnej 
ochrane v znení neskorších predpi-
sov zakazuje zakladať oheň tam, kde 
môže dôjsť k jeho rozšíreniu a ďalej za-
kazuje vypaľovať porasty bylín, kríkov 
a stromov.

Výška pokút pre fyzické osoby za vy-
paľovanie trávy a spaľovanie odpadu 
je podľa zákona o ochrane pred po-
žiarmi v blokovom konaní do 100 eur 
a v správnom konaní do 332 eur. 

Právnické osoby majú prísnejšie postihy 
a v prípade, že dôjde k správnemu ko-
naniu, zákon umožňuje postihnúť ich 
pokutou do 16 596 eur. 

Vypaľovanie trávy a odpadov po zbe-
re úrody je nielen protizákonné, ale aj 
nebezpečné a nie sú zriedkavé prípa-
dy, keď ľudia na ne doplatia stratou 
majetku a dokonca životom.

Pri porovnaní priebehu priamej ško-
dy spôsobenej lesnými požiarmi 
a požiarmi v trávnatých porastoch je 
evidentné, že počet lesných požiarov 
je niekoľkonásobne nižší ako počet 
požiarov v trávnatých porastoch, na-
priek tomu škoda spôsobená lesnými 
požiarmi je rádovo vyššia. Je to zaprí-
činené tým, že lesné bohatstvo pred-
stavuje nesmierne hodnoty, ktoré je 
potrebné pred požiarmi chrániť. 

Čo robiť v prípade vzniku požiaru?

Bezodkladne ohlásiť vznik požiaru na 
t. č. 150, resp. 112 alebo zabezpečiť 
jeho ohlásenie. Uviesť: kde horí (pres-
nú adresu a tel. číslo), čo horí, kto volá 
a je potrebné uviesť podrobnejšie in-
formácie o požiari.

Okresné riaditeľstvo Hasičského 
a záchranného zboru v Levoči

Zdroj: https://www.minv.sk

Pozor na jarné požiare
ŠKOLSTVO, ŠPORT, SPOLOČNOSŤ
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Kosenie kruhového objazdu z 1. polovice 21. storočia.
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MUDR. DENISA JANOVSKÁ LADYSALÓN VERONIKALEUTCHAU CAFÉ BETON PUMPY SPIŠ S.R.O.PODPORILI NÁS: VÝBEROFKA VITO TAXI

LEVOČSKÁ DIVADELNÁ SPOLOČNOSŤ
A MESTSKÉ KULTÚRNE STREDISKO MESTA LEVOČA

UVÁDZAJÚ KABARET

TEXT: SILVO HRADISKÝ, PUBI PÉCHY
HUDBA: GREGOR CHALUPECKÝ, JOZEF DUBEC

ÚČINKUJÚ: LUCKA HRADISKÁ,  MARTINA DROZDYOVÁ, TIMEA LOJKOVÁ,
PUBI PÉCHY, MIŠO NOVÁK, SILVO HRADISKÝ,

GREGOR CHALUPECKÝ, JOŽO DUBEC, SAMO SEMAN A DONO GURA
ZVUK A SVETLÁ: GOLO GONDKOVSKÝ, RASŤO ZAKUCIA A LACO STAŠ

RÉŽIA: LALO PÉCHY

VSTUPNÉ 8€ • LÍSTKY KÚPITE V POKLADNI INFORMAČNEJ KANCELÁRIE MESTA LEVOČA, NÁMESTIE MAJSTRA PAVLA 58, LEVOČA, T.Č. 053 451 3763

Obvodná poľovnícka komora Levoča
Vás srdečne pozýva na

CHOVATEĽSKÚ PREHLIADKU TROFEJÍCHOVATEĽSKÚ PREHLIADKU TROFEJÍ
POĽOVNÍCKEJ SEZÓNY 2023/2024POĽOVNÍCKEJ SEZÓNY 2023/2024

Slávnostné otvorenie chovateľskej prehliadky trofejí sa uskutoční v nedeľu 17. 3. 2024 o�13.00 hod.
v�divadelnej sále Mestského divadla v�Levoči na Námestí Majstra Pavla 54 s�nasledovným programom:

 13.00 - 13.15  Príhovor predsedu OPK Levoča
 13.15 - 13.30  Príhovor predsedu komisie pre poľovníctvo a�životné prostredie OPK Levoča
 13.30 - 14.30  Prednáška RSDr. Jozefa Hlásnika a�Ľubomíra Botika na tému: Vábenie zveri
 14.30 - 15.30  Prednáška Ing. Jakuba Bašistu na tému: Znakovanie zveri po výstrele a dohľadávanie zveri
 15.30 - 19.00  Recepcia

Sprievodný program:

17. 3. 2024 od 10.00 do 11.30 
   Poľovnícka svätá omša v�Bazilike sv. Jakuba v Levoči
18. 3. 2024 od 10.00 do 12.00 
   Komentovaná prehliadka trofejí pre školské a�predškolské zariadenia
19. 3. 2024 od  7.00 do 10.00 
   Poľovnícka kvapka krvi - Nemocnica AGEL Levoča
20. 3. 2024 od 10.00 do 12.00 
   Komentovaná prehliadka trofejí pre školské a�predškolské zariadenia

Výstavná časť chovateľskej prehliadky bude 
verejnosti prístupná v�kongresovej sále 

Mestského divadla v�Levoči 
na Námestí Majstra Pavla 54 v�dňoch:

18. 3. 2024 od 9.00 do 17.00
19. 3. 2024 od 9.00 do 17.00
20. 3. 2024 od 9.00 do 17.00

dernié
ra

dernié
ra

SOBOTA
16. 3. 2024
16.00 a 19.00

NEDEĽA
VEĽKONOČNÉ DŽABI
31. 3. 2024

17.00



SUPERŽENA
9. (SOB) o 19.00 • Romantický, Tragikomédia • 85 min. • ČR • 6€

12

ČD

P

FENTASY
15. (PIA) o 19.00 • Thriller, Kriminálny • 88 min. • SR • 6€

OV

SVET PODĽA MÔJHO TATKA
16. (SOB) o 17.00 • Dokument • 77 min. • ČR, SR • 6€

OV

DARKLAND: Návrat - SCANDI 2024
2. (SOB) o 19.00 hod. • Akčný, Thriller • 110 min. • DEN • s preukazom FK 5€/ bez preukazu FK 6€

ST

P

BRAT ŠTEFAN
10. (NED) o 15.00 • Dokumentárny • SR • VSTUP VOĽNÝ

OV

P

KINA A JUK: Príbeh líštičiek
3. (NED) o 15.00 • Rodinný, Dobrodružný • 85 min. • FR • 5/6€

SD

KUNG FU PANDA 4
8., 9. (PIA, SOB) o 17.00 • Animovaný, Komédia • 94 min. • USA • 5/6€

SD

PROGRAM  MAREC 2024 • KINO ÚSMEV
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DUNA: Časť druhá
1. (PIA) o 19.00 hod. • Akčný, Dobrodružný, Sci-�  • 166 min. • USA • 6€

SD

P

01

12

03 15

16

SLADKÝ ŽIVOT
16. (SOB) o 19.00 • Komédia • 102 min. • ČR • 6€

OV

P

12

16

IMAGINARY: Neviditeľné zlo
8. (PIA) o 19.00 • Horor • 104 min. • USA • 6€

ČT

15

08

P

ZĽAVA S PREUKAZOM FK

08

12

U fi lmov s nevhodnosťou a neprístupnosťou do 18 
rokov nie je návšteva mladších osôb možná ani so 
súhlasom zákonného zástupcu, alebo v sprievode 
dospelej osoby.

U fi lmov s vekovou nevhodnosťou do 15 rokov je 
možná návšteva osoby mladšej ako 15 rokov iba za 
predpokladu, že dosiahla vek minimálne 12 rokov 
a k návšteve dal súhlas jej zákonný zástupca.

P15

ČT FK

Veková prístupnosť

Jazyková verzia

Premiéra

Možnosť uplatniť zľavu s preukazom FK



SUCHO
26. (UTO) o 19.00 • Dráma • 112 min. • ČR,DE,SR • 4/6€

15
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P

GUMP: Sme dvojka
30. (SOB) o 17.00 • Rodinný, Dobrodružný • 87 min. • ČR • 5/6€
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PRIŠLA V NOCI
19. (UTO) o 19.00 • Komédia, Dráma, Horor • 85 min. • ČR • 4/6€

ČD

P

POČATIE
28. (ŠTV) o 19.00 • Horor, Mysteriózny • 89 min. • USA,IT • 6€

ČT

P

BAGHEAD
22. (PIA) o 19.00 • Horor • 94 min. • VB • 6€

ČT

BABY NA ÚTEKU
23. (SOB) o 19.00 • Komédia, Thriller • 84 min. • USA • 6€

ČT

PROGRAM  MAREC 2024 • KINO ÚSMEV

P

ELLA A ČIERNY JAGUÁR
17. (NED) o 15.00 • Rodinný, Dobrodružný, Komédia • 100 min. • FR,DE,CAN • 5/6€

SD
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23
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30

P

FILMOVÝ KLUB

28

12

7

GODZILLA A KONG: Nová Ríša
30. (SOB) o 19.00 • Akčný, Dobrodružný, Sci-�  • 115 min. • USA • 6€

ST

P

30

12

15

KUNG FU PANDA 4
24. (NED) o 15.00 • Animovaný, Komédia • 94 min. • USA • 5/6€

SD

7

24

FILMOVÝ KLUB

STRAŠIDLO CANTERVILLSKÉ
31. (NED) o 15.00 • Animovaný • 91 min. • VB • 5/6€

SD

P

31

7

Digitalizáciu kina Úsmev fi nančne podporil Audiovizuálny fond v rámci kom-
plexného projektu, realizovaného vďaka fi nančnej podpore predsedu vlády 
Slovenskej republiky.

Rezervácia vstupeniek na internetovej stránke kino.levoca.sk Predpredaj 
a predaj vstupeniek hodinu pred premietaním v pokladni kina Úsmev Levoča 
t.č. 053/4512208.Zmena programu vyhradená!

FK

FK



Kultúra v Levoči 
marec 2024 

Predpredaj vstupeniek:  

INFORMAČNÁ KANCELÁRIA 
MESTA LEVOČA

Nám. Majstra Pavla 58 
8.30  - 16.30 hod.

053 / 451 3763
a hodinu pred začiatkom predstavenia.

msks.levoca.sk
msks@levoca.sk

facebook.com/kulturavlevoci
instagram.com/kulturavlevoci

MESTSKÉ KULTÚRNE STREDISKO 
MESTA LEVOČA

Nám. Majstra Pavla 54 
8.00  - 16.00 hod.

053 / 451 2522

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ!

8.
PIATOK

DO 30.
MARCA

PETER ŽUPNÍK - RÊVERIE (DENNÉ SNY)
VÝSTAVA FOTOGRAFA PETRA ŽUPNÍKA, KTORÁ POTRVÁ DO 30. MARCA 2024,
VÝSTAVU Z VEREJNÝCH ZDROJOV PODPORIL FOND NA PODPORU UMENIA 

GALÉRIA MESTA LEVOČA VSTUP VOĽNÝ

KONCERT A KOMENTOVANÁ PREHLIADKA
KONCERT - MOMENTUM&LOWETONE - GREGOR CHALUPECKÝ A TOMÁŠ ĎURKÁČ
KOMENTOVANÁ PREHLIADKA VÝSTAVY S PETROM ŽUPNÍKOM

18.00 hod.  GALÉRIA MESTA LEVOČA 

9.
SOBOTA

MY TU - SPEV, STAND-UP, POÉZIA, KRESBA, MAĽBA   
VERNISÁŽ VÝSTAVY (9.3. - 14.4.) ORGANIZÁTOR URBAN BELLTOWER O.Z.
ÚČINKUJÚ: M. MAREKOVÁ, I. MAĽÁKOVÁ, E. MALÍŠKOVÁ, M. HUDÁČOVÁ, L. VRONČOVÁ 

18.30 hod.  LEUTSCHAU CAFÉ VEREJNÉ PODUJATIE

10.
NEDEĽA

BRAT ŠTEFAN
PREMIÉRA DOKUMENTÁRNEHO FILMU MAREKA POLÁČEKA O MINORITOVI 
A MUČENÍKOVI ŠTEFANOVI IGLÓDYM, KTORÝ ŽIL V ROKOCH 1621 - 1639.

15.00 hod.  KINO ÚSMEV      VSTUP VOĽNÝ

13.
STREDA

O t(T)alente S JAROM SLÁVIKOM
HUDOBNÝ PRODUCENT, SCENÁRISTA AJ POROTCA V RELÁCII ČESKO SLOVENSKO MÁ TALENT 
POROZPRÁVA O PRÁCI POROTCU A PREDSTAVÍ SVOJU KNIŽNÚ NOVINKU TALENT.
HLAVNÝ ORGANIZÁTOR: KNIŽNICA JÁNA HENKELA V LEVOČI

   GALÉRIA MESTA LEVOČA          ORGANIZOVANÉ

16.
SOBOTA

DŽABI 12
KABARETNÉ PREDSTAVENIE LEVOČSKEJ DIVADELNEJ SPOLOČNOSTI
TEXT: S. HRADISKÝ, A. PÉCHY • HUDBA: G. CHALUPECKÝ, J. DUBEC • ÚČINKUJÚ: M. DROZDYOVÁ, L. HRADISKÁ,
 T. LOJKOVÁ, A. PÉCHY, M. NOVÁK, S. HRADISKÝ, G. CHALUPECKÝ, S. SEMAN, J. DUBEC A D. GURA • RÉŽIA: L. PÉCHY

16.00 a 19.00 hod. MESTSKÉ DIVADLO      8€

pripravujeme

 18.
 - 20.

CHOVATEĽSKÁ PREHLIADKA TROFEJÍ
OBVODNÁ POĽOVNÍCKA KOMORA V LEVOČI VÁS POZÝVA NA PREHLIADKU TROFEJÍ 
POĽOVNÍCKEJ SEZÓNY 2023/2024. VIAC INFORMÁCIÍ NA OSOBITNOM PLAGÁTE.

od 9.00 - 17.00 hod. KONGRESOVÁ SÁLA      VSTUP VOĽNÝ

23.
SOBOTA

VEĽKONOČNÝ REMESELNÝ TRH
REMESELNÝ TRH S JARNOU A VEĽKONOČNOU TEMATIKOU SPOJENÝ S PRÍJEMNÝM 
KULTÚRNYM PROGRAMOM. VIAC INFO NA OSOBITNOM PLAGÁTE.

od 10.00 - 17.00 hod. HISTORICKÁ RADNICA      VEREJNÉ PODUJATIE

26.
UTOROK

WORKSHOP O KRITICKOM MYSLENÍ
INTERAKTÍVNE ŠKOLENIE S PAVLOM LACKOM, ŠKOLITEĽOM V OBLASTI KRITICKÉHO MYSLENIA. 
MEDIÁLNA VÝCHOVA PRE ŠTUDENTOV STREDNÝCH ŠKÔL A GYMNÁZIÍ NA TÉMU AKO ROZOZNAŤ PRAVDU OD LŽI 
A PREČO FAKTY PREHRÁVAJÚ S EMÓCIAMI. ORGANIZÁTOR: KNIŽNICA JÁNA HENKELA V LEVOČI

   MESTSKÉ DIVADLO ORGANIZOVANÉ

27.
STREDA

ZVEDAVÉ PUTOVANIE PO SVETE DYCHOVEJ MUZIKY
VÝCHOVNÝ KONCERT ZAMERANÝ NA DOBRÚ MUZIKU 
A DYCHOVÉ HUDOBNÉ NÁSTROJE

   KINO ÚSMEV      ORGANIZOVANÉ

31.
NEDEĽA

VEĽKONOČNÉ DŽABI 12 - DERNIÉRA
KABARETNÉ PREDSTAVENIE LEVOČSKEJ DIVADELNEJ SPOLOČNOSTI
TEXT: S. HRADISKÝ, A. PÉCHY • HUDBA: G. CHALUPECKÝ, J. DUBEC • ÚČINKUJÚ: M. DROZDYOVÁ, L. HRADISKÁ,
 T. LOJKOVÁ, A. PÉCHY, M. NOVÁK, S. HRADISKÝ, G. CHALUPECKÝ, S. SEMAN, J. DUBEC A D. GURA • RÉŽIA: L. PÉCHY

17.00 hod.  MESTSKÉ DIVADLO      8€

NOVÚ VÝSTAVU 
V GALÉRII MESTA LEVOČA

RUDOLF SIKORA
TREŤOTRIEDNA CIVILIZÁCIA

5. APRÍL - 1. JÚN 2024
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Keď sme sa ako chlapci hrali s palicami, 
palice boli svietiace meče a my sme neboli 
chlapci, ale vesmírni bojovníci. Preskakovali 
sme mláky, ktoré neboli len plytké stojaté 
vody v blate, ale hlboké žeravé oči lávy. 
Keď človek do nich stúpil alebo spadol, 
vtiahli ho dovnútra ako čierna diera a bolo 
po všetkom.  Vo vzduchu poletovali žeravé 
náboje, ale naši rodičia z okna videli len to, 
ako sa ohadzujeme kôstkami od čerešní. 
Ich stonky sme ohli, zatočili do kruhu a ony 
sa nám pred očami premenili na zázračné 
prstene. Ten, kto si ich navliekol na prst, sa 
v tom momente stal neviditeľným. 

Naše hry nás spájali a vytvárali priateľstvá. 
Naše túžby a sny nám potvrdili, že sme vo 
svete, ale nie zo sveta, že nie sme naprogra-
movaní, ako by si to niekto rád myslel, ale 
že je tu niečo, čo nás presahuje, a to niečo 
nám umožňuje takýmto spôsobom mys-
lieť a konať. Dokázali sme vo vymedzenom 
priestore a čase nájsť absolútnu slobodu. 
Dozvedeli sme sa, že sme vo svete, ktorý je 
možné modelovať a meniť a slobodne (hoci 
pri dodržiavaní istých pravidiel) sa spolupo-
dieľať na jeho vytváraní. Pochopili sme, že 
naša spoluúčasť na tomto svete je potreb-
ná, ba dokonca nevyhnutná. 

Netreba veľa, aby sa všedné stalo zázrač-
ným. Imaginácia môže zmeniť nielen funk-
ciu, ale aj podstatu predmetu, z neživého 
spraviť živé, z pozemského nadpozemské, 
zo starého nové a z okamihu urobiť neko-
nečno. Prostredníctvom Župníkových foto-
gra� í je možné vstúpiť do sveta, v ktorom 
nie je nič ohraničené, permanentné a na-
trvalo rozhodnuté. Vstúpiť aspoň na chvíľu 
do takého sveta znamená zmenu pohľadu 
pri návrate do sveta materiálneho. Tento 
pohľad mení jedinca a jeho konanie, pri 
takom zážitku môže nastať jediná naozajst-
ná zmena, zmena zvnútra ktorá premení 
to vonkajšie. A tak niečo zdanlivo statické 
môže ponúknuť príbeh. Príbeh sa skrýva 
v premene.

Fotografovanie je okrem iného aktom za-
chytávania svetla mechanickým okom. 
Obraz netvorí ľudská ruka, ale stroj, nie je 
vytvorený, ale samozjavený, realitu nekopí-
ruje, ale skôr cituje. Nič nie je viac klamlivé 

ako fotogra� a, lebo žiadne médium nám 
v takej miere nesľubuje pravdivosť. Je to ale 
jazyk polopravdy, ktorému veľa odpúšťame 
a ľahko uveríme. Nevie klamať, ale taktiež 
nevie ukázať naozajstnú pravdu. Tento 
technický záznam, kde subjektívny pohľad 
a vedomé nazeranie na svet sa stráca v stro-
jovom prevedení reality, môže neraz pôso-
biť chladno a bez ducha. Župník to sám cítil 
a už počas štúdia v Prahe na FAMU začal do 
fotogra� ckého záznamu maliarsky zasa-
hovať. Subtílnou domaľbou a dokresbou, 
dofarbovaním, rozostieraním posúval svoj 
fotogra� cký záznam ešte ďalej, až k obrazu. 
Niekde mu stačí malá bodka či čiarka, inde 
zas dokresľuje pohyb, niektoré miesta zvý-
razňuje, iné zasa ukrýva či aspoň odsúva 
do úzadia. Pomáha tak tomu, čo sa tlačí na 
povrch, upresňuje, a tak vstupuje do dialó-
gu s pixelmi a čiernym zrnom uväzneným 
v dvojdimenzionálnej ploche.

V roku 2022 svoj prístup pre časopis Re-
volver revue Župník presne vyjadril takto: 
Základ skutočnosti, ktorá sa človeka náhle 
nejako dotkne, v ktorej niečo zbadá, je pre 
mňa stále dôležitý. Skôr než v reálnych prv-

koch sveta ale spočíva vo videní, v tušení 
niečoho, čo danú skutočnosť presahuje 
a posúva smerom k nereálnym svetom.

Župník sa vie rozprávať aj s vetrom. Na pre-
chádzke lesom mu srnky ukážu v húštine 
vchod, ktorý vedie na koniec sveta. Cez 
lúče zapadajúceho slnka preletí anjel a on 
na chvíľu zazrie jeho odraz. Keď ale sklopí 
zrak k zemi, vidí ostrovček snehu, ktorému 
sa nechce roztopiť, lebo je to v skutočnosti 
anjelské krídlo. V jeho živote sa asi takéto 
veci dejú na dennom poriadku. 

Župník žasne nad svetom a raduje sa z krá-
sy. Tvorba krásy, ktorú nazývame umenie, 
osvetľuje záhadu ľudstva. Dobrý umelec 
neponúka len útek z tohto sveta, ale pre-
chod niekam inam, kde cez ním vytvore-
ný portál sa divák môže preniesť do novej 
sféry. Do nového sveta, v ktorom skutočné 
tajomstvo je viditeľné.

Jakub Milčák, kurátor výstavy fotogra� í 
Petra Župníka v Galérii mesta Levoča,

prístupnej do 30. marca 2024

Denné sny fotografa
Petra Župníka



Levoča - mesto v pohybe20

KULTÚRA

web: kniznicalevoca.sk
Instagram: kniznicalevoca
FB: kniznicajanahenkela

e-mail: info@kniznicalevoca.sk 
tel.: 053/451 2202

mobil: 0910 788 895

schopnosti hravou formou cez jazykovú 
výmenu. Naše ukrajinské priateľky nám 
pomôžu s ruštinou a možno aj ukrajinčinou 
a my im na oplátku pomôžeme so sloven-
činou. 

Komu niet knihy, tomu niet pomoci
7. marec, štvrtok od 8.00 do 17.00 hod.
V Týždni slovenských knižníc sme pre vás 
pripravili aktivitu pod názvom Komu niet 
knihy, tomu niet pomoci. Vyberte si svoju 
knihovníčku, ktorá vás posprevádza kniž-
nicou a podľa vášho čitateľského vkusu 
vám navrhne výber kníh na čítanie. 

Rytierske rozprávky - beseda so spiso-
vateľkou Zuzanou Brossmannovou
8. marec, piatok o 9.00 hod a 10.30 hod.
Dobrodružné rozprávky, v ktorých víťazí 
dobro nad zlom, nám autorka predstaví 
v dobovom kostýme. Spoločne nazrieme 
do sveta rytierov a dávnych predkov. 

Organizované podujatie
určené pre 1. až 4. ročník ZŠ.

Rocková poézia na cestách 
8. marec, piatok o 17.00 hod. v Leutschau 
CAFÉ
Pozývame vás do Leutschau CAFÉ na 
stretnutie s básnikom a textárom Marti-
nom Sarvašom, ktorý napísal texty kape-
lám Tublatanka, Hex i spevákom Paľovi 
Haberovi, Jankovi Lehotskému či Lacovi 
Lučeničovi. Hosťom podujatia bude hráč 
na bicie Zebensui Rodriguez, ktorý spestrí 
podujatie rockovou hudbou.

O t(T)alente s Jarom Slávikom
12. marec, utorok o 18.00 hod.
Hudobný producent, scenárista aj porotca 
v relácii Česko Slovensko má talent nám 
porozpráva o práci porotcu a predstaví 
svoju knižnú novinku Talent.

NA KRÍDLACH PRÍBEHOV
Ako sa zajačik prestal báť
13. marec, streda o 15.00 hod.
Nebýva každý tvor hrdina, tak sa tá rozpráv-
ka začína… Príďte si vypočuť rýmovanú roz-
právku o bojazlivom zajačikovi, babičkinom 
miláčikovi, ktorý mal od hrdinstva ďaleko.
Po rozprávke si spolu budeme tvoriť.

Knižný klub KJH
14. marec, štvrtok o 18.00 hod. 
Srdečne vás pozývame na stretnutie kniž-
ného klubu, kde môžete diskutovať alebo 
len počúvať rozhovor o dobrej literatúre. 
V marci čítame knihu Storočie slovenskej 
spisovateľky Vandy Rozenbergovej. Prečíta-
nie knihy nepodmieňuje účasť.

Let’s talk
15. marec, piatok o 17.00 hod. 
Chcete si zdokonaliť vaše “speaking skills”, 
oprášiť znalosti angličtiny, či sa jednoducho 
porozprávať o zaujímavých témach v cu-
dzom jazyku? Pozývame vás na neformálne 
konverzačné stretnutia Let’s talk! Rozprávať 
sa budeme okrem iného o knihách. 

Deň ľudovej rozprávky - Pocta Pavlovi 
Dobšinskému
18. marec, pondelok o 14.00 hod.
Prezentácia tvorby a života najznámejšieho 
zberateľa ľudovej slovesnosti spojená s číta-
ním rozprávok a kvízom určená pre Školský 
klub detí. 

Kráľ detských čitateľov za rok 2023 
19. marec, utorok o 14.00 hod.
Slávnostné vyhlásenie výsledkov ocenenia 
Kráľa detských čitateľov za rok 2023

Deň radosti s Petrom Gärtnerom
19. marec, utorok o 18.00 hod.
Pozývame vás na prezentáciu knihy Petra 
Gärtnera a Ďura Balogha Deň radosti, kto-

Milí čitatelia,
kolektív knižnice vám praje príjemné pre-
žitie veľkonočných sviatkov.

Počas sviatkov bude knižnica od 29. mar-
ca do 4. apríla zatvorená. Tešíme sa na vás 
opäť v utorok 5. apríla.

TÝŽDEŇ SLOVENSKÝCH KNIŽNÍC

Počas Týždňa slovenských knižníc vám 
po vrátení všetkých kníh odpustíme 
všetky upomienky. Počas tohto týžd-
ňa sa môžu noví čitatelia zaregistrovať 
v knižnici za symbolických 10 centov. 

V Krajine kníh s Lenkou Šingovskou
4. marec, pondelok o 9.00 hod a 10.30 hod.
V marci vás pozývame na stretnutie s vy-
davateľkou a autorkou detských kníh Len-
kou Šingovskou, ktorá čitateľom predstaví 
knihy z projektu Slovensko - krajina plná 
tajomstiev. 

Organizované podujatie
určené pre 3. a 4. ročník ZŠ.

Podujatie je súčasťou projektu Stretnu-
tia pri knihách, ktorý z verejných zdro-
jov podporil Fond na podporu umenia.

Turnaj v spoločenských hrách pre deti
5. marec, utorok o 14.00 hod.
Príďte sa zabaviť do knižnice pri spolo-
čenských hrách rôzneho druhu. Vezmite 
so sebou aj kamarátov a zmerajte si sily 
v postrehových či kvízových hrách.

Turnaj v spoločenských hrách pre do-
spelých
5. marec, utorok o 17.00 hod.
Aj pre všetkých dospelých, ktorí sa radi 
hrajú, sme pripravili malý turnaj v spolo-
čenských hrách. Príďte sa zabaviť a zrela-
xovať do knižnice. 

NA KRÍDLACH PRÍBEHOV
Prekvapenie pre knihovníka Tea
6. marec, streda o 15.00 hod.
Aj v marci vás srdečne pozývame na naše 
pravidelné popoludňajšie čítania s tvori-
vými dielničkami pre deti. Príďte si vypo-
čuť príbeh o knihovníkovi Teovi a neča-
kanom stretnutí, ktoré mu obrátilo život 
naruby. 

По-русски обо всём - Po slovensky 
o všetkom
6. marec, streda o 17.00 hod.
Pozývame vás na rusko - ukrajinsko - slo-
venské konverzačné stretnutie. Pomôžme 
si navzájom a rozvíjajme svoje jazykové 
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Beletria
Demick, Barbara: Nie je čo závidieť 
Elboimová Leibovitsová, Sara:
  Dievča v Auschwitzi 
Kelloo Kalinská, Laura: Vražda Jána a Marti-
ny: Vyšetrovanie 
Modiano, Patrick: Okružné bulváre
Munthe, Axel: Kniha o živote s smrti 
Read, Shelley: Plyniem ako rieka 
Sims, Gill: Sesterstvo sobotňajšieho sauvig-
nonu 
Sousa Tavares, Miguel: Rovník
 
Romány pre ženy
Alexander, Tamera: Na úsvite 
Austin, Lynn: Po čom vždy túžila 
Balogh, Mary: Viac než milenka 
Caplin, Julie: Útek na vidiek 
Hunter, Teagan: Náhodný gól 
MacLean, Sarah: Vojvoda a kráľovná 
Vine, Lucy: Sedem bývalých 

Detektívky 
Ahnhem, Stefan: Úplne iný príbeh 
Fitzek, Sebastian: Playlist 
Grisham, John: Chlapci z Biloxi 
Leblanc, Maurice: Arsene Lupin: Lupič džentl-
men 
Marsons, Angela: Elitný klub 
Maslen, Andy: Labyrint klamstiev 
Sigurdardóttir, Yrsa: Niet úniku 

Sci-�  a Fantasy
Asimov, Isaac: Úsvit Nadácie 
Barnes, Jennifer: Stratený dedič 
Herbert, Frank: Kapitula: Duna 
Mandel, Emily St.: More pokoja
Rogerson, Margaret: Mágia rodu Thornovcov 

Literatúra pre deti a mládež
Blabey, Aaron: Smradi 14
Cobb, Amelia: Šibalské žira� atko
Coninx, Harry: Guardiola 
Gaudin, Jean-Charles: Bol raz jeden človek: 
Renesancia a Leonardo da Vinci 
Gross, Alma: Pretože si úžasná 
Gurevich, Margaret: Totálne šik 2 – Prvý strih
Horst, Jorn Lier: Detektívna kancelária č. 2 - 6, 
7
Chapman, Linda: Mesační jazdci 3 – Lupien-
kový poník 
Kinney, Je� : Denník odvážneho bojka 18 – 
Dutá hlava 
Kováč, Boris: Z farmy až na tanier 
Kozlowska, Katarzyna: Miško a Brumko osla-
vujú 
Meyer, Aurore: Super kniha nápadov na malé 
a veľké dobrodružstvá 
Piercey, Rachel: Macko v čarovnom lese 
Pounder, Sibéal: Wonka
Walliams, David: Robopes 
Wienk, Zuzana: Vraniak Albín 
Zelyk, Iryna: Moja prvá iskra 

Náučná literatúra pre dospelých
Al-Khalili, Jim: Svet podľa fyziky 
Aurell, Bronte: Toto je Škandinávia 
Base, Buona: Taliansko a láska majú 3 spo-
ločné veci
Bžoch, Adam: Konverzácia a európska litera-
túra
Gyárfášová, Oľga: Ako sme žili v rokoch nor-
malizácie 
Chapman, G., White, P.: 5 jazykov ocenenia 
v práci
Palovic, Zuzana: Slovenskí vysťahovalci 
Pelzová, Mindy H.: Pôst na ženský spôsob
Phillips, David JP: Šesť látok, ktoré vám zme-
nia život
Rausch, Martin: Moje jedlo
Rogers, Susan: Milovaná hudba 
Rovelli, Carlo: Biele diery
Srinivasan, Amia: Právo na sex 
Trembáč, Tomáš: Ako nežiť osamelo v moder-
nom svete
Wilkins, Rob: Terry Pratchett: Život v poznám-
kach pod čiarou 
Želinská, Ida: Dohodnime sa

..a veľa ďalších! Kompletný zoznam 
noviniek nájdete na našej web 

stránke: kniznicalevoca.sk

Nákup kníh z verejných zdrojov
podporil Fond na podporu umenia.
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rá je pokračovaním komiksového príbehu 
Dobrá správa o nerozlučnej dvojici komi-
kov Milana Lasicu a Jula Satinského.

NA KRÍDLACH PRÍBEHOV
Eliška víta jar
20. marec, streda o 15.00 hod.
Prvý jarný deň privítame spolu s malou 
Eliškou, ktorá sa už nevie dočkať, keď sa 
oteplí a zo zeme vykuknú prvé jarné kvety. 
Ani my, však? Po príbehu si preto budeme 
spolu vyrábať pestrofarebné kvietky.

Pre mamičky a detičky
Zajačikov veľký deň 
21. marec, štvrtok o 09.30 hod.
Príďte si s nami čítať, pohrať sa a vytvoriť si 
veľkonočné vajíčko so zajačikom Jurkom, 
ktorý sa pripravuje na svoju prvú Veľkú noc. 
Stretnutie je určené pre deti do 5 rokov.

Noc s Andersenom 
22. - 23. marec,
piatok od 18.00 - sobota 8.30 hod.
Aj tento rok sa naša knižnica zapojí už do 
19. ročníka medzinárodného projektu Noc 
s Andersenom. Pre vybraných najaktívnej-
ších detských čitateľov sme pripravili noco-
vanie v knižnici plné čítania, hier a súťaží.

Moderné médiá v živote seniorov 
25. marec, pondelok o 12.30 hod.
V marci budeme pokračovať vo work-
shopoch pre seniorov, na ktorých sa do-
zvedia, ako sa nechytiť do sociálnej siete 
a ako si poradiť s dezinformáciami. Stretnu-
tia so seniormi bude viesť opäť Pavol Lacko 
z portálu demagog.sk, školiteľ v oblasti kri-
tického myslenia. Na podujatie je potrebné 
sa vopred nahlásiť.

Workshop o kritickom myslení pre štu-
dentov
26. marec, utorok dopoludnia v Mestskom 
divadle
Mediálna výchova pre študentov stredných 
odborných učilíšť, stredných odborných 
škôl a gymnázií na tému ako rozoznať prav-
du od lži a prečo fakty prehrávajú s emócia-
mi. Interaktívne školenie s Pavlom Lackom, 
školiteľom v oblasti kritického myslenia.

Organizované podujatie
určené pre študentov.

Na krídlach príbehov - The Egg Incident
27. marec, streda o 15.00 hod.
Vajíčko Humphrey bolo celý svoj život veľ-
mi opatrné - vlastne až priveľmi. Jedného 
dňa však stretlo malú princeznú, ktorá mu 

pomohla zbaviť sa prehnaného strachu. 
Príďte si vypočuť milý, zábavný príbeh 
o malom vajíčku. 

Autorský večer s prekladateľkou Petrou 
Mikulášovou  
Hosť večera - nórska spisovateľka Kjersti 
An� nnsen
27. marec, streda o 18.00 hod.
Pozývame vás na stretnutie s prekladateľ-
kou Petrou Mikulášovou, ktorá sa venu-
je prekladom krásnej literatúry z nórčiny 
a švédčiny. Nórska spisovateľka Kjersti An-
� nnsen bude hovoriť o svojej knihe, ktorá 
čerstvo vychádza v preklade Petry Mikulá-
šovej. 
Podujatie je súčasťou projektu Stretnu-
tia pri knihách, ktorý z verejných zdrojov 
podporil Fond na podporu umenia.

Zmena programu vyhradená!
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Pani učiteľke z lásky
Tradične oslavujeme Deň učiteľov 28. marca podľa dňa narodenia 

českého pedagóga, spisovateľa, teológa a  fi lozofa 
Jána Amosa Komenského.

Každý máme svojho učiteľa, ktorého si budeme pamätať navždy. Zostali nám nezmazateľné 
spomienky na naučené prvé básne, prírodovedné zákonitosti, prvé úspechy aj pocity podanej ruky. 

Navždy si zapamätáme meno prvej pani učiteľky, tej láskavej školskej mamy, ktorá skrotila naše prvé 
rozhojdané písmenká. Slovné zvraty učiteľa zopakujeme svojim deťom aj po dlhých dekádach a na 

humorných pestvách spolužiakov, ktoré najprv káravo riešila, neskôr dobrosrdečne zahladila triedna 
učiteľka či triedny učiteľ, sa smejeme na opakovaných pomaturitných stretnutiach.

Blízko námestia býva tá „moja“ 
pani učiteľka a spolu so mnou 
si na ňu môže zaspomínať veľ-
ká časť Levočanov, absolven-
tov Základnej školy na Námestí 
Štefana Kluberta. Aj keď má za 
sebou smutnejšie obdobie pre 
stratu milovaného manžela a ako 
dôchodkyňa sa musí vysporia-
dať aj s niektorými zdravotnými 
problémami, pri prosbe vrátiť sa 
k spomienkam bez problémov 
menuje žiakov, ich rodičov, vra-
cia sa k osobitne prežívaným 
udalostiam svojej aktívnej peda-
gogickej praxe.

Pre mňa je pani Valéria Bajlová, 
dlhoročná učiteľka slovenčiny 
a ruštiny, hlavnou inhibítorkou 
môjho celoživotného záujmu 
o � lológiu a umelecký prednes 
v materinskom i cudzom jazyku. 
Pri príležitosti Dňa učiteľov sme 
spolu spomínali na kolegov, bý-
valých žiakov a hľadali tip na po-
vestné ministerské ocenenie.

Pani učiteľka, kde je možné 
nájsť počiatky vašej lásky k učiteľskej 
práci, literatúre i jazyku?
V. B.: „Doma sme si vždy čítali. A aj keď 
nebolo veľa peňazí, vždy som od rodičov 
dostala knihu. Hocikedy som sa v noci zo-
budila, našla som mamku čítať. Ocko čítal, 
keď sa vrátil domov zo služby. Aj keď sme 
po vojne nemali elektrinu, čítali sme pri 
sviečke. Najradšej som mala arabské roz-
právky a knihu opatrujem doposiaľ. Ne-

skôr rodičia radi čítali aj ako dôchodcovia. 
Veľmi som si cenila u rodičov, že na knihy 
vždy našli peniaze. Chcela som ísť pô-
vodne na zdravotnícku školu. Možno by 
som pokračovala v ockových stopách, ale 
odhovoril ma, lebo vedel, aká je v zdra-
votníctve ťažká práca. Moje kamarátky 
išli na pedagogickú a zdravotnícku školu 
a keďže som ešte nebola pevne rozhodnu-
tá, pokračovala som na gymnáziu. V roz-

hodnutí sa pre štúdium slovenči-
ny a ruštiny ma výrazne ovplyvnil 
pán profesor Kresťan a jeho láska 
k literatúre. Hviezdoslav a Rúfus 
boli a sú aj vďaka nemu moje 
lásky.“

Spomínam si, ako ste bez prob-
lémov zotierali hranice školy 
a súkromia. Ak sme potrebo-
vali dotrénovať vystúpenie na 
rôzne podujatia v meste ale-
bo na školské súťaže a vy ste 
mimoriadne chýbali, už po-
poludní sme so spolužiakom 
Rasťom zvonili na vaše dvere. 
Cvičili sme recitačné pásmo 
u vás v obývačke a po práci 
sme za odmenu dostali puding 
so šľahačkou.
V. B.: „A nielen to! Pri cestova-
ní na súťaže sa často stalo, že 
sme podvečer nestihli vlak do 
Levoče. To už bol manžel pripra-
vený, že keď zavolám, pribeh-
ne po nás autom a deti stále 
odviezol až domov. Spomínam 
si na ocka - kominára z Iliašo-
viec, ktorého dievčatko chodilo 

k nám do školy – drobné okaté dievčatko. 
A keďže sme skoro ráno odchádzali na 
Puškinov pamätník do Košíc, manžel Imko 
išiel so mnou večer po dievčatko, chlapci 
sa na jednu noc presťahovali do obývačky 
a dievčatko nocovalo u nich v izbe. Až ne-
skoro večer sme zistili, že do pripraveného 
tyrkysového kostýmčeka by sa jej hodila 
biela košieľka. Hneď som preto volala mo-
jich chlapcov, aby doniesli svoje pekné 
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biele košele, a tak sme oblečenie vylepšili. 
Skoro ráno už opäť manžel štartoval auto 
a viezol nás k rýchliku. 

Ešte vo vlaku na súťaž sa mi žiačka zdôveri-
la so zvláštnym zážitkom. „Pani učiteľka, keď 
vám poviem, aký sen sa mi sníval, poviete, 
že táram, ale moja babka povedala, že sen, 
ktorý sa sníva na novom mieste, sa aj reálne 
uskutoční. Mne sa u vás snívalo, že som vy-
hrala prvé miesto. V obrovskej miestnosti, kde 
vyhlasovali výsledky, bolo veľmi veľa ľudí, ale 
ja som sa dopredu vôbec nevedela dostať, už 
viackrát volali moje meno, preto si ma ľudia 
pohadzovali vzduchom až dopredu.“ Spolu 
sme sa zasmiali, ale ozaj sme tomu nedávali 
význam. Na vyhlasovanie výsledkov sme si 
sadli v malej miestnosti vzadu, aby sme sa 
rýchlejšie presunuli na vlakovú stanicu. No 
zrazu sme počuli Marikino meno a naozaj 
si ju chlapci z domácej školy v malej prepl-
nenej miestnosti podávali v rukách. Vyhrala 
mesačný pobyt v tábore na Počúvadle aj 
hodinky a diplom. Mňa v tej chvíli prilepilo 
na stoličku. Dlho sme sa potom ešte stískali 
od radosti a celá príhoda bola pre mňa veľ-
mi dojímavá.“

Ako ste si nažívali s kolegami v zborov-
ni? Pomáhali ste si navzájom?
V. B.: „Mimoriadne blízki sme si boli so slo-
venčinárom Štefanom Mrázom. Na vysokej 
škole sme boli v jednej skupine, ale majúc 
dobré základy z Levoče od pána Gerbery-
ho, ktorý nás výborne pripravil, ťahali sme 
celú skupinu. V tunajšej zborovni sme boli 
veľmi družní. Držali sme pokope. Po osla-
vách svojej šesťdesiatky nám náš dobrý 
kolega Štefan náhle ochorel. Keď už ležal 
v nemocnici, dal si ma zavolať a povedal: 
Valika, ja mám deviatakov, ty máš ôsmakov. 
Môžem ťa poprosiť, postaráš sa o nich? Vrave-
la som mu: Števko, urobím, čo budem môcť. 
Poprosím vedenie, aby mi dali s nimi hodiny 
gramatiky, docvičím súvetia. A knižnica bude 
pre nich otvorená, môžu tam prísť kedykoľvek 
a ak nebudú niečomu rozumieť, som tam pre 
nich. Pomôcť sa snažili všetky slovenčinár-
ky: Monika Ferková, Mária Kleinová aj Jana 
Vránová. V ruskom jazyku sme veľmi dobre 
spolupracovali aj s Oľgou Malegovou.

Zavčasu nás opustil aj ďalší kamarát a kole-
ga Ferko Jezerčák. Mojim chlapcom nemal 
problém dať na hranie svoju celoživotnú 
zbierku angličákov. Bol chýrny opravár áut 
a všetkého na elektrinu. Nikomu nepove-
dal nie a všetko vedel opraviť. Dokonca aj 
inšpektori, ktorí prišli do školy, ho najprv 
prosili o pomoc s autom.

Toto je moja pani učiteľka!

Spomínam si aj na ďalšiu šikovnú a úspešnú 
žiačku Zlaticu, ktorá dnes chodieva do Le-
voče už iba na dovolenky. Škola oslavovala 
storočnicu a druháci napísali jej manželovi, 
ministrovi školstva, list o výročí a pozvali 
ho na návštevu. Takéto pozvanie nemohol 
odmietnuť, zvlášť, keď u nás pôsobila jeho 
svokra, hoci v tom čase už bola na dôchod-
ku. V divadle ma Zlatica našla, vytiahla z tre-
tieho radu, vystískala a osobne predstavila 
manželovi, ktorý spontánne zareagoval: 
Toľko som o vás doma počul!“

Vidíme, že sprevádzate svojich žiakov po 
celý ich život. Odišli zo školských lavíc do 
života, niektorí sa vrátili po strednej ško-
le poďakovať vám za úspešnú maturitu, 
predstavujú vás svojim deťom či man-
želom... Čo je pre vás po rokoch cennou 
formou poďakovania za prácu učiteľa?
V. B.: „Pred časom som išla po našej Košickej 
ulici smutne, sama s paličkou a jedna moja 
žiačka, ktorá býva neďaleko na Ružovej uli-
ci, sa mi prihovorila: Pani učiteľka, som rada, 
že som vás stretla! Ak by som bola tvorivejšia, 
už dávno napíšem poďakovanie do Limky... 
Od nej som odišla kúpiť do stánku zeleninu. 
Odkiaľsi pribehli deti s otcom a ten sa mi 
tiež prihovoril: Pani učiteľka, tak som chcel 
vás stretnúť! Žijem v zahraničí, prišiel som 
k rodičom na prázdniny spolu s deťmi. Pred-
stavil ma deťom: Toto bola moja pani uči-
teľka, ďakujem vám za všetko, čo ste ma 
naučili. Až potom som sa dozvedela, ako 
sa volá. Ďalší deň, v sobotu som išla von 
na prechádzku a pred Jožkom, tiež mojím 

žiakom, ktorý predáva v elektre, vychádzal 
z obchodu obrovský chlap, ktorý ma začal 
objímať a ďakoval mi: Ďakujem, že ste boli 
na nás prísna, lebo my sme to potrebovali. 
Som veľmi rád, že som vás stretol. Ani som sa 
nestihla opýtať, ako sa volá.

Ďalší týždeň som išla z Peka, kráčala som 
v clivej nálade po ulici a stretla som dve ele-
gantné dámy. Jedna z nich mi vraví: Ja som 
veľmi šťastná, že som vás stretla, bývala som 
pod Mariánskou horou. Teraz žijem v Bratisla-
ve a toľko som na vás myslela, lebo všetko, čo 
ste ma naučili, som veľmi využila. Ďakujem 
vám. Vyobjímala a vystískala ma. Myslela 
som si, že keď som stará, oblečená v čier-
nom, už sa mi nikto neprihovorí.“

Toto sú, pani učiteľka, vaše ministerské 
ocenenia. Majú exkluzívnu hodnotu, ktorú 
preveril čas i vzdialenosti, väčšiu ako všetky 
vaše inšpektorské pochvaly. Pre mňa ne-
prekonateľným učiteľským tromfom z vašej 
strany zostane originál záverečnej slohovej 
práce žiačky, ktorú ste jej aj s pôvodným 
hodnotením a známkou podarovali pri prí-
ležitosti jej narodenín o 36 rokov neskôr.

 Ďakujem, Eva Malíšková.
Foto: archív V. B.

Spomeňte si, prosím, na Vašich učite-
ľov z dávnej i nedávnej minulosti. Naša 
Levoča je bohatá aj na pedagogických 
Majstrov. A ak sa naskytne čo i len malá 
príležitosť poďakovať im osobne, vedz-
te, že toto poďakovanie má pre učiteľa 
hodnotu olympijskej medaily.

Pani Bajlovú v roku 2014 pri príležitosti Dňa učiteľov
ocenil primátor mesta Ing. Miroslav Vilkovský, MBA.
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Základná škola, Námestie Štefana
Kluberta 10, 054 01 Levoča

oznamuje, že

ZÁPIS DO 1. ROČNÍKA
sa uskutoční

od 3. 4. 2024 do 5. 4. 2024
od 14.00 do 17.00 hod. 

v budove školy.

Ako treba postupovať? 
1.  Pred zápisom 
Rodič vyplní elektronickú prihlášku ktorá bude sprístupnená na webovej 
stránke školy www.klubert.edupage.org od 15. 3. 2024.

2. V deň zápisu 
Rodič príde na zápis s dieťaťom a so sebou prinesie:
• vyplnenú a oboma rodičmi podpísanú prihlášku 
• rodný list dieťaťa 
• občianske preukazy oboch rodičov 
• poplatok 15,- € na nákup pracovných zošitov a písaniek pre prváka

Rodič dieťaťa so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami alebo s pod-
pornými opatreniami  doloží:
• vyjadrenie príslušného zariadenia výchovného poradenstva a prevencie 

najneskôr do 15. júna 2024 

Ďalšie podrobnosti o zápise žiakov do 1. ročníka ZŠ ustanovuje § 4 vyhlášky 
MŠVVaM SR č. 223/2022.

Na Vaše otázky a nejasnosti k zápisu do 1. ročníka Vám radi odpovieme na tel. 
č. 0911 389 148 alebo na skola@zsklubert.sk.

Tešíme sa na vás!   Mgr. Jana Milčáková,
riaditeľka školy

Základná škola, Francisciho 11,
05401 Levoča

Milí rodičia budúcich prvákov!

ZÁPIS DETÍ DO 1. ROČNÍKA 
NA ŠKOLSKÝ ROK 2024/2025

sa uskutoční nasledovne: 

1. Od 2. 4. 2024 do 5. 4. 2024 formou elektronickej prihlášky – na 
webovej stránke školy.

2. V dňoch 8. 4. 2024 a 9. 4. 2024 - kompletizovanie elektronických 
prihlášok.

3. Od 10. 4. 2024 (streda) do 12. 4. 2024 (piatok) budeme realizovať 
zápis prezenčnou formou v škole, za prítomnosti dieťaťa. Termín 
prezenčného zápisu bude upresnený dohodou s rodičom dieťaťa 
(telefonicky). K overeniu vyplnených údajov e-prihlášky je po-
trebné priniesť rodný list dieťaťa, preukaz poistenca dieťaťa a ob-
čiansky preukaz zákonných zástupcov dieťaťa. 

Zápis je určený pre deti narodené od 01.09.2017 do 31.08.2018 vrátane.
Vzťahuje sa teda na deti, ktoré do 31.8.2024 vrátane dovŕšili vek 6 rokov 
a deti,  ktoré v minulom šk. roku pokračovali v plnení povinného pred-

primárneho vzdelávania.

Zároveň pozývame budúcich prváčikov a ich rodičov na
DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ 
20. 3. 2024 od 8.00 h. – 15.00 h.

Spojená škola Jána Vojtašáka internátna
Kláštorská 24/a, 054 01 Levoča

Hľadáte vhodnú základnú školu či materskú 
školu pre svoju dcéru alebo syna so  zdravot-
ným znevýhodnením?   
Venujeme sa deťom a žiakom s narušenou 
komunikačnou schopnosťou, sluchovým 
postihnutím, telesným postihnutím, men-
tálnym postihnutím, autizmom. 

Srdečne Vás pozývame na 
ZÁPIS DO ŠKOLY 

pre školský rok 2024/2025
POČAS CELÉHO MESIACA APRÍL 2024 

v čase od 8.30 hod. do 14.00 hod.

Prihlášky na zápis dieťaťa do školy je možné 
doručiť osobne alebo elektronicky 

na e-mailovú adresu skola@ssjvile.org
v mesiaci apríl 2024 v stanovenom čase.

Súčasťou spojenej školy je:
školský internát, školský klub detí, výdajná 
školská jedáleň.
Spojená škola má bezbariérový prístup 
(plošina, výťah).

Všetky učebne predmetov sú moderne zaria-
dené, vybavené špeciálnymi pomôckami, 
v triedach máme interaktívne tabule, počítače, 
tablety. 

Výučba prebieha v triedach a špeciálnych 
učebniach:
• Logopedická a relaxačná miestnosť
• Dielne na prácu s drevom a kovom 
• Rytmicko-pohybová miestnosť
• Multisenzorická miestnosť 
• Učebňa výtvarnej výchovy a keramiky
• Aula, Funtronic – interaktívna podlaha

Pri osobnom doručení prihlášky dieťaťa do 
školy sa zápisu zúčastní zákonný zástupca bez 
prítomnosti žiaka, odporúčame vopred telefo-
nicky dohodnúť termín zápisu na doleuvede-
nom telefónnom čísle. Je potrebné priniesť so 
sebou rodný list dieťaťa a občiansky preukaz 
zákonného zástupcu.

Kontakt:   +421 53 451 2334,
       +421 911 890 075
       www.ssjvile.edupage.org

PaedDr. Monika Husková,
riaditeľka spojenej školy
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Veľmi radi Vás privítame v našej škole. Budete mať možnosť 
pozrieť si priestory školy a jej moderné vybavenie, zúčastniť sa 
vyučovacieho procesu a porozprávať sa s našimi pani učiteľkami. 
Ak to nebude možné, radi Vám odpovieme na otázky aj telefonic-
ky na čísle 0910 867 463, e-mailom na adrese zsfrancisciho@
gmail.com a oboznámime Vás aj s projektmi našej školy:
MOJA PRVÁ ŠKOLA, ZDRAVÁ ŚKOLA, KOZMIX,  FENOMÉNY SVETA, 
BUBO, DUÁLNE VZDELÁVANIE, PESTRÁ STRAVA BEZ ZBYTOČNEJ 
CHÉMIE, NP POMÁHAJÚCE PROFESIE V EDUKÁCII DETÍ A ŽIAKOV3, 
ZLEPŠENIE KĽÚČOVÝCH KOMPETENCIÍ ŽIAKOV ZÁKLADNEJ ŠKOLY 
(ODBORNÉ UČEBNE - FYZIKY, CHÉMIE, BIOLÓGIE, TECH. VÝCHO-
VY), MODERNEJŠIA ŠKOLA, DIGIEDU, ČÍTAME PRE RADOSŤ, TENIS 
DO ŠKÔL a iné.

Vaše deti sa môžu stať členmi detského folklórneho súboru 
Venček, ktorý má viac ako  dvadsaťročnú tradíciu a pracuje pod 
vedením skúsených pedagógov. Môžu využiť krúžkovú činnosť či 
byť súčasťou detskej organizácie FÉNIX, ktorá pripravuje pre deti 
rôzne mimoškolské aktivity a výlety.

Ďalej ponúkame: vyučovanie cudzích jazykov od 1. ročníka, 
posilnenie anglického jazyka, matematiky a slovenského jazy-
ka, vyučovanie informatiky od 2. ročníka, kvalitné a zážitkové 
vyučovanie pod vedením kvali� kovaných pedagógov, odbornú 
pomoc špeciálneho pedagóga, interaktívnu techniku v každej 
triede 1. stupňa, organizovanie školy v prírode, korčuľovania, 
plaveckého a lyžiarskeho výcviku, prípravu talentovaných detí 
na rôzne súťaže a olympiády, rozmanitú a pútavú činnosť v ŠKD 
pre žiakov 1. – 4. ročníka.

Tešíme sa na Vás!!!

Kontakt: 053/4512515, 0910 867 463,
zsfrancisciho@gmail.com

Mgr. Viera Adamkovičová,
riaditeľka školy

ŠKOLSTVO, PLATENÁ INZERCIA
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Súkromná základná škola, Kláštorská 37, Levoča

ZÁPIS DO 1. ROČNÍKA
Súkromná základná škola, Kláštorská 37, Levoča

oznamuje rodičom 6-ročných detí, že 
Zápis do 1. ročníka SZŠ

pre školský rok 2024/2025

sa uskutoční 2. apríla 2024
v čase od 9.00 do 16.00 hod.

v zmysle usmernení zverejnených na webovom sídle školy 
www.skolalevoca14.edupage.org.

PaedDr. Marta Bajtošová
riaditeľka školy

Zároveň Vás pozývame na

DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ
Dňa 21. 3. 2024 o 8.00 hod.

Program:
1. Privítanie s programom v aule školy

2. Návšteva tried súkromnej základnej školy 
v organizovaných skupinách

Ak sa rozhodnete navštíviť nás, prosíme o dodržanie časového termínu. 
Svoj záujem prosíme z organizačných dôvodov nahlásiť do 20. 3. 2024

na t.č. 0907166722 alebo 0908825744.

Tešíme sa na Vás!
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Milí Levočania!

Ježiš Kristus, ktorý bol ukrižovaný, vstal 
z mŕtvych a kresťanský svet si to každoroč-
ne pripomína. Robíme to len zo zotrvač-
nosti, alebo majú veľkonočné sviatky hlbší 
význam? Sú tieto sviatky iba spomienkou 
na udalosti, ktoré sa v prvom storočí nášho 
letopočtu odohrali na konci Ježišovho po-
zemského života? Alebo nám veľkonočné 
posolstvo môže aj do našej situácie povedať 
a priniesť niečo dôležité? Misionári rozprá-
vajú, že evanjelium a v ňom predovšetkým 
správa o tom, že Ježiš Kristus vstal z mŕtvych, 
prináša do života domorodcov skutočné 
svetlo, skutočné oslobodenie. Ale my, prís-
lušníci západnej kultúry a civilizácie, sme na 
omnoho vyššej úrovni – tak si aspoň myslí-
me. Základné problémy ľudskej existencie 
sú v podstatných veciach spoločné aj jed-
noduchým ľuďom z pralesa, aj civilizovaným 
ľuďom. Takže môžeme, ba musíme povedať, 
že aj dnešný moderný človek veľmi nalieha-
vo potrebuje posolstvo o vzkriesení a víťaz-
stve Pána Ježiša Krista. Vzkriesený Pán prišiel 
k učeníkom, ktorí zo strachu zamykali dvere, 
a pozdravil ich slovami „Pokoj vám“. To bol 

vtedy bežný pozdrav, ale v ústach Vzkriese-
ného má jedinečný obsah. On sám povedal, 
že pokoj, ktorý on dáva, môže utíšiť rozbúre-
né, ustrašené, nepokojné, zarmútené srdcia. 
Tak sa aj stalo: učeníci prijali pokoj od svojho 
vzkrieseného Pána a ich srdcia boli zaplave-
né radosťou a istotou. Keď cirkev každoroč-
ne prináša posolstvo o vzkriesenom Pánovi 
Ježišovi Kristovi, robí to nie z mechanickej 
zotrvačnosti, ale aby všetkým odovzdala 
Spasiteľovu ponuku účinného, trvalého, tvo-
rivého pokoja, ktorý nám zaručuje duchov-
nú vyrovnanosť a duchovné zdravie. Želáme 
Vám požehnanú Veľkú noc. 

Služby Božie v Modlitebni na fare 
a v kostole v mesiaci marec 2024

3. 3. 2024 – 3. pôstna nedeľa o 9.00

10. 3. 2024 – 4. pôstna nedeľa o 9.00, 
Výročný zborový konvent 

17. 3. 2024 – 5. pôstna pašiová nedeľa 
– Smrtná o 9.00

24. 3. 2024 – 6. pôstna pašiová nedeľa 
– Kvetná o 9.00, spoveď a Večera 
Pánova

EVANJELICKÁ CIRKEV AUGSBURSKÉHO VYZNANIA

28. 3. 2024 – Zelený Štvrtok o 18.00, 
spoveď a Večera Pánova 

29. 3. 2024 – Veľký Piatok – pašiové 
služby Božie v kostole na námestí 
o 9.00, spoveď a Večera Pánova

29. 3. 2024 – o 13.00 EKUMENICKÝ 
PAŠIOVÝ SPRIEVOD - začiatok od 
evanjelického kostola na námestí

31. 3. 2024 – 1. slávnosť veľkonočná
v kostole na námestí o 9.00

1. 4. 2024 – 2. slávnosť veľkonočná
v kostole na námestí o 9.00

Každý utorok sa v pôstnom čase koná 
Pôstna večiereň v modlitebni na fare 
o 17.00

Každý piatok od 15.30 pozývame deti 
na Detský klub na fare v zborových 
priestoroch a o 17.00 hod. na šachový 
krúžok.

Záujem o pastorálnu návštevu alebo 
prislúženie Večere Pánovej v domác-
nostiach môžete nahlásiť na tel. čísle 
cirkevného zboru: 0917 771 758 ale-
bo 0918 828 199 farárka Zuzana Dur-
cová, prípadne e-mailom na faralevo-
ca@gmail.com

Drahí Levočania,

bez ohľadu na to, či chodíte, alebo necho-
díte do kostola, určite ste si všimli, že začalo 
pôstne obdobie. Je to čas pekný, ale aj ná-
ročný, pokiaľ ho teda zoberieme vážne. Keď 
si spomínam, aký sme mali na Popolcovú 
stredu plný kostol, tak nemôžem neveriť, že 
sme ho nezobrali vážne.

Pôst sa nám môže v prvom rade spájať s od-
riekaním jedla. Ale ak by sme zostali len pri 
tom, bolo by to málo. O čo v pôste ide, nám 
môže pomôcť pochopiť taká milá náhoda, 
že na Popolcová streda sa spojila so sviat-
kom sv. Valentína – patróna zaľúbených. Ak 
ste práve zaľúbení alebo si ešte pamätáte, 
aké to je, môže to byť dobrou pomôckou pre 
tohtoročný pôst. Lebo byť zaľúbený je ten 
najkrajší návod na to, ako prežívať aj vzťah 
s Bohom. Keď sa nám niekto páči, najskôr 
rozmýšľame, či je to vzájomné, aby sme sa 
náhodou nestrápnili. A keď sa uistíme, že je 
to vzájomné, a naberieme odvahu, môžeme 
zažiť niečo krásne. To krásne sa v priebehu 
času mení, pretože láska dozrieva a prehl-
buje sa. No a práve Popolcová streda mohla 
byť tým zlomovým dňom, keď nás niečo pri-

tiahlo k Bohu a On nám dal uistenie, že mu 
na nás záleží, že chce s nami budovať vzťah. 
O tom je pôst a Veľká noc a všetko, čo príde 
potom – stačí skúsiť.

Pomôcť nám v tom môžu krížové cesty, 
ktoré sa v našom kostole modlíme v piatky 
a nedele o 15.00. Ak by sa vám krížová ces-
ta v kostole zdala už príliš obyčajná, tak 
v piatok 1. marca o 19.30 začína pred naším 
Kostolom Ducha Svätého na Košickej uli-
ci nočná krížová cesta pod vedením pátra 
Martina. V sobotu 2. marca popoludní sa 
zase budú modliť krížovú cestu deti z eRka 
(miesto sa ešte upresní). V súvislosti s tým 
pripomíname, že ak hľadáte pre vaše deti 
alebo vnúčatá nejaké spoločenstvo / stretko, 
kde by nielen počas pôstu mohli spoznávať 
seba, druhých i Pána Boha, takmer každú 
sobotu popoludní ich môžete priviesť do 
spevokolne na fare. Od 14.00 do 16.00 pre-
bieha stretko pre mladšie deti (do 13 rokov) 
a od 16.30 do 18.30 je v ponuke stretko pre 
starších. Okrem spevokolne ich nájdete aj 
na sociálnych sieťach (facebooková skupina 
eRko - decká z eLEj :) a instagramový pro� l 
@erko_elej). Ak by ste chceli dostávať od eR-
károv pravidelné informácie / pripomenutia 
o stretkách, môžete ich osloviť na adrese 
levocaerko@gmail.com.

Pomôcť nám v tom môže aj Spoločenstvo 
Pavol, ktoré nás v piatok 8. marca o 19.00 po-
zýva do gréckokatolíckeho chrámu Ochrany 
Presvätej Bohorodičky na otvorené stretnu-
tie. Tému „Keby ste verili Mojžišovi, verili by 
ste aj mne“ nám priblíži otec Vladimír Šosták, 
biskupský vikár pre katechézu a apoštolát la-
ikov v Košickej arcidiecéze.

Pomôcť nám v tom môže aj predpremiéra 
� lmu brat Štefan, ktorú si v nedeľu 10. mar-
ca o 15.00 môžete zadarmo pozrieť v Kine 
Úsmev. Film sme natáčali počas letných 
prázdnin a účinkujú v ňom aj mladí z Levoče 
a okolia. Režisér Marek Poláček sa v polhodi-
novom � lme pokúsil vystihnúť životný osud 
mladého minoritského novica Štefana Igló-
dyho, ktorý žil v rokoch 1621 – 1639. Narodil 
sa ako šľachtic a bol vychovaný vo veľkej ne-
návisti ku katolíkom. V období dospievania 
prežil osobnú konverziu. Musel preto opustiť 
všetko, čo mal. Vstúpil do služieb grófa Štefa-
na Ňáryho a po dvoch rokoch poprosil o pri-
jatie do rehole minoritov. V obci Rad na vý-
chodnom Slovensku sa stal novicom. Medzi 
bratmi žil veľmi zbožne a v duchu pokánia 
ochotne prijal aj službu kláštorného kveštára 
(žobráka). Bol umučený vo veku 18 rokov po 
tom, ako odmietol vzdať sa katolíckej viery 
a vrátiť sa domov k svojim príbuzným. Súčas-

SLOVÍČKO OD MINORITOV

CIRKVI
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GRÉCKOKATOLÍCKA CIRKEV

BOHOSLUŽOBNÝ PROGRAM NA 
MESIAC MAREC 2024:
Svätá liturgia v pracovných dňoch 
 o 16.30 hod.,
 ráno a v sobotu o 7.30 hod. 
Svätá liturgia v pracovný deň vo sviatok 
o18.00 hod. 
Svätá liturgia v nedeľu o 10.00 hod.
Počas veľkého pôstu sa každú stredu 
a piatok slávi liturgia Vopred Posväte-
ných Darov.
(info aj na www.grkatle.sk alebo facebo-
ok.com/grkatlevoca)

SVIATKY V MESIACI FEBRUÁR 2024:
2. 3. – Tretia zádušná sobota 

3. 2. – Krížupoklonná nedeľa  
9. 3. – Štvrtá zádušná sobota 

10. 3. – Štvrtá pôstna nedeľa  
17. 3. – Piata pôstna nedeľa  
24. 3. – Kvetná nedeľa 

(požehnanie bahniatok, myrovanie) 

25. 3. – Zvestovanie Bohorodičke 
(17.00 hod.) (prikázaný sviatok)   

29. 3. – Veľký piatok (prikázaný sviatok) 

13.00 hod. Ekumenický pašiový   
sprievod mestom Levoča

16.30 hod. Veľkopiatková večiereň 
s uložením plaščenice do hrobu

31. 3. – Nedeľa PASCHY – Kristovo 
Vzkriesenie

4.30 hod. Utiereň vzkriesenia Pána, 
požehnanie veľkonočných pokrmov

10.00 hod. sv. liturgia, myrovanie

15.00 hod. Veľkonočná večiereň

1.4. – Veľkonočný pondelok  (prikázaný 
sviatok)

10.00 hod. sv. liturgia, sprievod okolo 
chrámu s čítaním evanjelií

ťou premietania bude aj sprievodné slovo 
nášho spolubrata Jozefa Sukeníka, ktorý je 
poverený našou rehoľou, aby pripravil pro-
ces blahorečenia tohto brata.

Pomôcť nám v tom môže aj stretnutie Rytie-
rov Nepoškvrnenej a ctiteľov Panny Márie, 
ktoré sa uskutoční v piatok 22. marca po svä-
tej omši o 15.50 v našom kostole.

Všetko vyvrcholí počas veľkonočného trojd-
nia, ktoré môže byť pre nás ďalším bodom 
zlomu. Na Zelený štvrtok pozývame do náš-
ho chrámu o 16.00, na Veľký piatok o 15.00 
a na Veľkonočnú vigíliu o 21.00 hod.

br. Tomáš M. & spolubratia

CIRKVI, SPOLOČNOSŤ
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25. marec je medzinárodný deň spomienky 
na všetky nenarodené ľudské bytosti. Práve 
pohľad na počatie nám pomáha uvedo-
movať si, že náš život je naozaj jedinečným 
darom. Deň jeho ustanovenia vychádza 
z podnetu pápeža Jána Pavla II v zhode so 
slávením sviatku zvestovania Pána. Tento 
dátum symbolizuje deväť mesiacov pred 
Vianocami,  a teda pred narodením Ježiša 
Krista. Štát Salvádor si ako prvý v roku 1993 
o� ciálne začal v tento deň pripomínať pa-
miatku nenarodených. Nasledovali ho aj 
ďalšie štáty, aby tak vyjadrili pozitívny po-
stoj, že život je dar, ktorý je potrebné chrániť. 
Pripnutím bielej stužky v tento deň dávame 
svetu vedieť, že nám záleží na živote poča-
tých detí.

Na Slovensku, podobne ako vo svete, vzni-
kajú pamätníky nenarodeným deťom. Sú 
miestami spomienok na deti, ktoré zomreli 
ešte skôr, ako sa narodili. Sú viditeľnou spo-
mienkou na neviditeľné deti, ktoré sa z rôz-
nych dôvodov nemohli narodiť. Vznikli ako 
potreba žien, ktoré spájal ich nevyjadrený 
smútok a neuskutočnená rozlúčka s dieťa-
ťom, o ktoré prišli a po ktorom túžili. Pamät-
níky sa tak stali symbolom úcty k nenaro-
denému životu, ale aj miestom symbolickej 
rozlúčky pre príbuzných. Miestom smútenia, 
ale aj láskavej spomienky. 

Z iniciatívy niektorých Levočanov vzišla myš-
lienka vytvoriť takýto pamätník ako pietne 
miesto modlitby a nádeje aj na našom 
mestskom cintoríne v Levoči, medzi hrobmi 
ostatných našich blízkych. Bude venovaný 
všetkým nenarodeným a tým, ktorí pre rôz-
ne okolnosti prišli o svoje dieťa. 

Pomník, modelovaný ako súsošie Krista dr-
žiaceho v náručí dieťa a trúchliacej ženy, je 
už vytvorený v životnej veľkosti z hliny a bol 
schválený kompetentnými autoritami. Súso-
šie má byť odliate do bronzu, čím vznikne tr-
valá a významná pamiatka, ktorá tu zostane 
pre nasledujúce generácie. Tento pamätník 
je občianskou iniciatívou a stane sa spoloč-
ným dielom mnohých, ktorí chcú mať účasť 
na tomto projekte. Dielo podporujú aj mest-
ské a cirkevné inštitúcie.

Pridajte sa k nám a staňte sa súčasťou toh-
to výnimočného projektu. Vaša podpora 
je neoceniteľná a pomáha nám priblížiť sa 

k nášmu spoločnému cieľu. Prispieť môžete 
bankovým prevodom alebo priamym vkla-
dom na transparentný účet v Slovenskej 
sporiteľni – číslo účtu:

IBAN:
SK42 0900 0000 0052 0886 4521

Ď A K U J E M E.

25. MAREC
DEŇ POČATÉHO ŽIVOTA
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RÍMSKOKATOLÍCKA CIRKEV

1. marec – PRVÝ PIATOK V MESIACI 
MARCI
(Dnes nie je dovolená votívna sv. omša 
o Božskom Srdci.)
Sv. spoveď pred prvým piatkom počas 
ranných i večerných sv. omší a okrem 
toho 
vo štvrtok a piatok od 17.00 hodiny.
Chorých a starých pri príležitosti prvého 
piatku navštívime v piatok od 8.00 hodi-
ny dopoludnia.
2. marec – POMAZANIE CHORÝCH 
V KOSTOLE
V sobotu 2. marca v rannej sv. omši 
v Bazilike sv. Jakuba udelíme pomaza-
nie nemocných chorým a starým. 
K prijatiu tejto sviatosti sa vyžaduje stav 
milosti posväcujúcej v duši človeka. 
Preto prosíme tých, ktorí chcú túto 
sviatosť prijať, aby sa počas týždňa 
vyspovedali.
– FATIMSKÁ SOBOTA
Fatimská sobota v Bazilike sv. Jakuba 
v Levoči so začiatkom o 9.30 hodine. 
(Dnes nie je dovolená votívna sv. omša.)
3. marec – TRETIA PÔSTNA NEDEĽA
Krížová cesta o 17.00 hodine v Bazilike 
sv. Jakuba
10. marec – ŠTVRTÁ PÔSTNA NEDEĽA
(NEDEĽA RADOSTI)
Krížová cesta o 17.00 hodine v Bazilike 
sv. Jakuba
17. marec – PIATA PÔSTNA NEDEĽA
Krížová cesta o 17.00 hodine v Bazilike 
sv. Jakuba
19. marec – SV. JOZEFA, ŽENÍCHA 
PANNY MÁRIE, SLÁVNOSŤ
Sv. omše o 6.00, 8.00 a 18.00 hodine 
v Bazilike sv. Jakuba, 
v Závade o 17.00 a v Levočskej Doline 
o 18.00 hodine
24. marec – KVETNÁ NEDEĽA
Kvetnou nedeľou začíname sláviť Veľ-
ký svätý týždeň – dni utrpenia, smrti 
a zmŕtvychvstania Pána.
Sväté omše ako každú inú nedeľu. 
V úvode sv. omší o 8.00 a 10.00 
v Bazilike sv. Jakuba svätenie ratolestí so 
slávnostným vstupom. 
Pri všetkých sv. omšiach sa spievajú 
alebo čítajú Pašie – Dejiny umučenia 
Pána. 
Na Kvetnú nedeľu v Bazilike sv. Jakuba 
popoludní hlavná veľkonočná sv. 
spoveď.
Pobožnosť krížovej cesty o 17.00 hod. 
v Bazilike sv. Jakuba.
25. marec – PONDELOK VEĽKÉHO 
TÝŽDŇA

„Tak letí čas, čo stíchol Tvoj hlas,
len spomienky na  Teba sa vracajú zas a zas...“

Anna Baníková

Dňa 30. marca 2024 si pripomenieme 4. výročie odvtedy, čo nás navždy opustila naša milovaná 
mamička.

Smútiaca rodina 

„Odišla si cestou, ktorou ide každý sám,
len brána spomienok ostala dokorán.“

Františka Blahutová
 Ten, kto Ťa poznal, spomenie si,  ten, čo Ťa mal rád, nikdy nezabudne!                 
Dňa 24. marca 2024 si pripomenieme 10. výročie úmrtia našej milovanej mamky, babky, pra-
babky Františky Blahutovej.                                                 
Tí, ktorí ste ju poznali, jej  spolu s nami venujte tichú spomienku.

S láskou a úctou dcéra Jaroslava a syn Marcel s rodinami 

„Sú bolesti, na ktoré nie je liek,
sú rozhodnutia, ktoré už nevrátime späť.
Sú spomienky, ktoré nikdy nevymažeme,
sú ľudia, na ktorých nikdy nezabudneme.
Ten, kto ťa poznal, spomenie si,
ten, kto ťa mal rád, nezabudol.“

Mgr. Marianna Matalíková
Dňa 23. marca 2024 uplynie 10 rokov odvtedy, čo nás opustila naša milovaná dcéra, mamka, 
sestra, manželka Mgr. Marianna Matalíková. Spomíname a nezabudneme.

S láskou smútiaca rodina

    Spomienky 
a poďakovania

„Pán Boh zavolal a srdce,
ktoré pre nás malo toľko lásky,
dotĺklo navždy...“

Mária Mlatičeková

S bolesťou v srdci a s hlbokým zármutkom sme odprevadili na poslednej ceste našu milova-
nú dcéru, manželku, mamku, krstnú mamu, švagrinú a tetu, ktorá nás s pokorou a v tichosti 
s ťažkou chorobou predišla do večnosti zaopatrená sviatosťami 12. januára 2024 vo veku 53 ro-
kov. 
Poďakovanie patrí kolektívu levočskej nemocnice a oddeleniu anestéziológie a intenzívnej me-
dicíny. Úprimné poďakovanie patrí taktiež levočskému dekanovi  ICLic. Petrovi Majcherovi za 
dôstojnú rozlúčku a pohrebný obrad. 
Všetkým prítomným ďakujeme za účasť na poslednej rozlúčke a za prejavy sústrasti. 

Smútiaca rodina

Mária Kyselová
V mene celej rodiny sa chceme touto cestou poďakovať blízkej rodine, 
všetkým príbuzným, známym, susedom, priateľom a bývalým kolegy-
niam, ktorí sa zúčastnili poslednej rozlúčky s našou drahou zosnulou 

Máriou Kyselovou. Úprimné poďakovanie patrí ICLic. Petrovi Majcherovi za dôstojnú rozlúčku, 
pohrebný obrad a zádušnú omšu. Ďakujeme za kvetinové dary a prejavy sústrasti.

Smútiaca rodina 
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„Každý z nás má v nebi niekoho,
komu by chcel poďakovať za to, že „bol”
a povedať mu: veľmi mi chýbaš.“

Mária Majerská

Dňa 31. marca 2024 uplynú 3 roky odvtedy, keď nás navždy opustila moja milovaná manželka, 
naša drahá mamka, babka, svokra Mária Majerská. 
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej spolu s nami tichú spomienku. 

S láskou a vďakou za všetko na Teba spomína manžel Ladislav,
syn Marek a dcéra Zuzana s rodinami.

26. marec – UTOROK VEĽKÉHO TÝŽ-
DŇA
27. marec – STREDA VEĽKÉHO TÝŽ-
DŇA
V pondelok, utorok a stredu možnosť 
vykonať si sv. spoveď počas ranných sv. 
omší a od 17.00 hodiny.
28. marec – ŠTVRTOK VEĽKÉHO TÝŽD-
ŇA – ZELENÝ ŠTVRTOK
Dopoludnia sa sv. omše neslávia v bež-
ných kostoloch, ani v kaplnkách. 
Slávi sa sv. omša iba v Katedrále sv. 
Martina o 9.00 hodine, pri ktorej sa 
posvätia oleje 
na vysluhovanie sviatosti.
ZELENÝ ŠTVRTOK PÁNOVEJ VEČERE
Slávnostná sv. omša na začiatok SVÄTÉ-
HO TROJDNIA v Bazilike sv. Jakuba 
o 19.00 hodine
29. marec – VEĽKÝ PIATOK – SLÁVE-
NIE UTRPENIA A SMRTI PÁNA
V tento deň sa neslávi sv. omša, konajú 
sa iba veľkopiatočné obrady.
V Bazilike sv. Jakuba tieto veľkopiatočné 
obrady začnú o 17.00 hodine.
Na Veľký piatok je prísny pôst a zdr-
žiavanie sa mäsitého pokrmu. 
30. marec – BIELA SOBOTA
Dnes cez deň sa nesmie sláviť nijaká 
sv. omša.
Cirkev svätá v tento deň zotrváva pri 
Pánovom hrobe pred vyloženou Svia-
tosťou oltárnou.
Vyloženie Sviatosti oltárnej v Božom 
hrobe – v Bazilike sv. Jakuba o 7.00 ho-
dine spojené s modlitbou posvätného 
čítania a ranných chvál. 
Odloženie Sviatosti oltárnej v Božom 
hrobe o 19.00 hodine. Po odložení 
Sviatosti oltárnej budú nasledovať Ve-
černé obrady Veľkonočnej vigílie.  
– ZMENA ČASU
V noci z 30. na 31. marca sa mení zimný 
čas na čas letný. 
O 02.00 hodine stredoeurópskeho času 
posúvame hodiny na 03.00 hodinu 
letného času.
31. marec – VEĽKONOČNÁ NEDEĽA 
PÁNOVHO ZMŔTVYCHVSTANIA 
Slávnosť s oktávou, čiže nasledujúcich 
osem dní sa slávi ako ten istý deň.
Posvätenie jedál o 6.00 hodine ráno 
v Bazilike sv. Jakuba.
Sv. omše v dnešnú slávnosť ako každú 
inú nedeľu.
1. apríl – VEĽKONOČNÝ PONDELOK
Všetky sv. omše ako v nedeľu, naviac aj 
na Mariánskej hore popoludní o 14.30 
hodine.
Touto sv. omšou začíname letnú sezónu 
sv. omší každú nedeľu o 14.30 hodine
až do poslednej októbrovej nedele.

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ!

„Čas plynie ako tichej rieky prúd, kto Ťa mal rád, nemôže zabudnúť.
S tichou spomienkou k tvojmu hrobu kvety položíme                       
a pri plamienku sviečky  vrúcne sa modlíme.“

František Pitorák
Dňa 29. 3. 2024 uplynie 5 rokov, čo si Pán povolal do večnosti môjho milovaného manžela, nášho 
ocka, dedka, zaťa, brata, švagra, strýka, krstného  a príbuzného Františka Pitoráka.
Kto ste ho poznali, venujte mu modlitbu a tichú spomienku.

Smútiaca rodina

„Čas plynie, ale spomienky ostávajú.“

Ľuboslav                                                    Anna
Ľasok                                                          Ľasoková

Dňa 26. 2. 2024 uplynul rok, čo nás navždy opustila moja svokra Anna Ľasoková a dňa 10. 4. 2024 
uplynie 8 rokov, čo nás navždy opustil môj milovaný manžel Ľuboslav Ľasok.
Tí, ktorí ste ich poznali, venujte im tichú spomienku.

S láskou a úctou spomína Adriana.

„Odišiel tíško, ako odchádza deň,
v našich srdciach zostáva spomienka len.
Nech s nami spomína každý, kto ho mal rád.“

Karol Lörinc
Dňa 10. 3. 2024 uplynie 5 rokov, čo nás navždy opustil môj milovaný manžel. Tí, ktorí ste ho 
poznali, venujte mu s nami tichú spomienku a modlitbu.

S láskou a vďakou v srdci spomína manželka Katarína, deti Karol, Martina a Katarína s ro-
dinami, vnúčatá, mama, svokra, švagriná, súrodenci s rodinami a ostatná smútiaca rodina.

„Cením si kríž, v ktorom ľudstvu spása bola daná.
Vezmem ho a v nebi dostanem zaň  korunu od Pána.“

Jozef Gallovič
Dňa 28. marca 2024 uplynie rok, čo si Pán povolal do večnosti nášho drahého manžela, otca 
a starého otca. Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku a modlitbu. 
Ďakujeme.

S láskou spomínajú manželka Danka, deti Slávka, Libor a Danka s rodinami. 
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INZERUJTE AJ VY V MESAČNÍKU

CENNÍK NÁJDETE NA STRÁNKE

www.levoca.sk

SPOLOČENSKÁ
RUBRIKA

Významné životné jubileá
v mesiaci február 2024 oslávili:

90 rokov
Žofi a Maľaková

70 rokov
Peter Durst

Viera Ondrejková
Anton Orlovský

Významné životné jubileá
 v mesiaci marec 2024 oslávia:

85 rokov
Ján Michlík
Jozef Petrek

82 rokov
Anna Borová

81 rokov
Mária Repaská

Zdenka Ščerbáková

80 rokov
Jozef Albert

78 rokov
Rozália Felongová
Rudolf Sminčák

77 rokov
Mariana Makovická

76 rokov
Štefan Fabiš

František Ginovszký

70 rokov
Jozef Ferenc

Mária Pavlovová

Všetkým oslávencom srdečne blahoželáme, 
prajeme pevné zdravie  a veľa životného 

optimizmu do ďalších rokov života.

Vitajte medzi nami

Adela Bučeková
Michaela Scholtzová

Opustili nás

Mária Tremková, rok nar. 1933
Mária Bohušová, rok nar. 1954

Eva Čonková, rok. nar. 1957
Katarína Olahová, rok. nar. 1959
Mária Mlatičeková, rok nar. 1970

V Levoči dňa  20.02.2024  
Mgr. Darina Krajňáková, oddelenie OaVP
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Múzeum špeciálneho školstva v Levoči, Námestie Majstra Pavla 28      
     mssl@cvtisr.sk
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VEĽKÁ NOC JAR NESIE

Veľkonočné vajíčko si vyzdobíme,
kúpačov ním odmeníme.
Pridaj sa ty k nám, 
riekanku zarecituj nám.
Sladkosťou ťa odmeníme, 
vajíčko ti pochválime.

kreatívny workshop pre žiakov 2., 3. a 4. ročníkov 
základných škôl v Levoči a blízkom okolí

21. – 27. MAREC 2024



23. 3. 2024 23. 3. 2024 
od 10.00 – 17.00od 10.00 – 17.00

prízemie historickej radnice v Levočiprízemie historickej radnice v Levoči

Remeselné stánky s jarnou Remeselné stánky s jarnou 
a veľkonočnou tematikou,a veľkonočnou tematikou,  

cukrárenské a pekárenské výrobky, cukrárenské a pekárenské výrobky, 
dobová kuchyňa,dobová kuchyňa,

vystúpenia žiakov levočských škôl,vystúpenia žiakov levočských škôl,

Dychová hudba mesta Levoča, Dychová hudba mesta Levoča, 

vodník Fanda a jarné vílyvodník Fanda a jarné víly
– interaktívny program pre deti, tvorivé dielne, – interaktívny program pre deti, tvorivé dielne, 

maľovanie na tvár, maľovanie na tvár, 

veľkonočný výstup na vežuveľkonočný výstup na vežu
spojený s prekvapenímspojený s prekvapením

a iné.a iné.

SLOVENSKÉ NÁRODNÉ MÚZEUM
SPIŠSKÉ MÚZEUM V LEVOČI
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